

Coca-Cola Ελληνική Εταιρεία Εμφιαλώσεως Α.Ε.

Αποτελέσματα Α' Τριμήνου 2009 (ΔΠΧΑ)

Πίνακας Περιεχομένων

- 1. Δημοσιευμένα στοιχεία και πληροφορίες Α' τριμήνου 2009 του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας**
- 2. Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις Α' τριμήνου 2009**
- 3. Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις Α' τριμήνου 2009 της μητρικής Εταιρείας**

1. Δημοσιευμένα στοιχεία και πληροφορίες Α' τριμήνου 2009 του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα του Ομίλου "Coca-Cola Ελληνική Εταιρεία Εμφιαλώσεως Α.Ε." και της μητρική Εταιρείας. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διευθύνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου: www.coca-colahellenic.com

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 6 Μαΐου 2009

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	03/04/2009	31/12/2008	03/04/2009	31/12/2008		01/01-03/04/2009	01/01-28/03/2008	01/01-03/04/2009	01/01-28/03/2008
	Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. ευρώ		Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. ευρώ			Συνεχιζόμενες δραστηριότητες		Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ									
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	2.893,8	2.994,2	170,4	172,4	Κύκλος εργασιών	1.374,3	1.372,7	155,4	152,4
Αυλα περιουσιακά στοιχεία	1.893,8	1.918,0	7,5	7,5	Μικτά κέρδη	513,4	542,2	70,9	67,4
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	241,3	228,2	2.353,4	2.353,6	Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	36,8	66,5	18,0	15,2
Αποθέματα	513,2	475,5	43,6	44,3	Κέρδη προ φόρων	10,8	42,8	15,6	11,1
Απαιτήσεις από πελάτες	740,2	789,8	118,5	108,2	Κέρδη μετά από φόρους (Α)	6,5	31,3	5,8	8,1
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	582,8	1.116,1	22,5	27,6	- Ιδιοκτήτες μητρικής	1,9	28,1		
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	6.865,1	7.521,8	2.715,9	2.713,6	- Δικαιώματα μειοψηφίας	4,6	3,2		
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	-155,3	-38,1	0,2	-4,9
Μετοχικό κεφάλαιο	182,7	182,7	182,7	182,7	Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	-148,8	-6,8	6,0	3,2
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	2.504,2	2.658,0	2.062,2	2.054,5	- Ιδιοκτήτες μητρικής	-154,7	-7,2		
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	2.686,9	2.840,7	2.244,9	2.237,2	- Δικαιώματα μειοψηφίας	5,9	0,4		
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	93,8	90,1	-	-	Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0052	0,0773		
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	2.780,7	2.930,8	2.244,9	2.237,2	Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποβέσεων	128,7	153,1	24,7	23,2
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.903,7	1.893,3	272,6	283,2					
Προβλέψεις / λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	396,4	423,1	33,1	32,3					
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	480,4	491,3	-	8,3					
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.303,9	1.353,3	165,3	152,6					
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	4.084,4	4.591,0	471,0	476,4					
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	6.865,1	7.521,8	2.715,9	2.713,6					
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ				
Λειτουργικές δραστηριότητες:					ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ				
Λειτουργικά κέρδη	36,8	66,5	18,0	15,2	Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. ευρώ				
Αποβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	90,9	85,7	6,7	8,0	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01/01/2009 και 01/01/2008 αντίστοιχα)	2.930,8	3.052,3	2.237,2	2.179,8
Αποβέσεις και αναμορφώσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	1,3	0,9	-	-	Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	-148,8	-6,8	6,0	3,2
Παροχές δικαιωμάτων προαίρεσης μετοχών	1,8	2,5	1,2	1,6	Διανεμηθέντα μερίσματα	-2,2	-2,9	-	-
	130,8	155,6	25,9	24,8	Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου από άσκηση δικαιωμάτων προαίρεσης	-	11,6	-	11,6
Ζημιές / (κέρδη) από πώληση μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων	2,6	-7,3	1,3	-4,0	Λοιπές μεταβολές	0,9	2,2	1,7	2,5
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	-52,3	-116,7	0,8	-3,3	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (03/04/2009 και 28/03/2008 αντίστοιχα)	2.780,7	3.056,4	2.244,9	2.197,1
Μείωση / (αύξηση) εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων	94,0	-27,1	-6,4	-22,8					
(Μείωση) / αύξηση εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων	-26,2	90,8	6,1	13,7					
Φόροι πληρωθέντες	-10,3	-16,5	-	-2,8					
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	138,6	78,8	27,7	5,8					
Επενδυτικές δραστηριότητες:									
Πληρωμές για αγοράς ενσώματων παγίων στοιχείων	-108,2	-126,5	-6,1	-2,4	2. Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων τον Α' τμήριον της χρήσης 2009 είναι σύμφωνες με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008, με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διερμηνίες τα οποία τέθηκαν σε ισχύ το 2009: ΔΠΧΑ 8, Λειτουργικοί Ταμείς Δραστηριότητας, αναθεώρηση του ΔΠΧ 2, Κοπή Διαφορών, Διερμηνεία 13, Προγράμματα Επιβράβευσης Πτελών, αναθεώρηση του ΔΠΧ 1, Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων, τροποποίηση του ΔΠΧ 27, Εντοπισμένες και Αιτιώμενες Οικονομικές Καταστάσεις, τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2, Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών. Κανένα από αυτά δεν είχε σημαντική επίδραση στην τρέχουσα ή προηγούμενη περίοδο.				
Πληρωμές για αγοράς άυλων περιουσιακών στοιχείων	-0,5	-	-	-	3. Δεν επισημάνει εμπόρισμα βάσει επί των παγίων στοιχείων της μητρικής Εταιρείας και τον Όμιλο.				
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	2,6	2,7	-	0,2	4. Ο αριθμός αποσπασομένου προσωπικού για την τρέχουσα περίοδο ήταν 45.027 άτομα για τον Όμιλο (2008: 46.758 άτομα) και 2.503 άτομα για την μητρική Εταιρεία (2008: 2.465 άτομα).				
Εισπράξεις από πώληση άυλων περιουσιακών στοιχείων	-	1,2	-	-	5. Οι προβλέψεις των επί της μητρικής Εταιρείας αναλύονται ως εξής (σε εκατ. ευρώ):				
Τόκοι εισπραχθέντες	4,9	1,9	-	-					
Καθαρές εισπράξεις από επενδύσεις	-	3,2	-	3,2					
Καθαρές πληρωμές για απόκτηση θυγατρικών	-8,8	-	-	-					
Καθαρές ταμειακές (εκροές) / εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες	-92,4	-117,5	-6,1	1,0					
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες:									
Εισπράξεις από έκδοση μετοχών σε υπαλλήλους λόγω άσκησης δικαιωμάτων προαίρεσης	-	11,6	-	11,6					
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στο δανεισμό	-443,1	58,3	-18,9	-13,9					
Εξόφληση υποχρεώσεων κεφαλαίου χρηματοδοτικής μίσθωσης	-24,2	-13,7	-	-					
Τόκοι καταβληθέντες	-29,3	-48,8	-2,5	-4,4					
Μερίσματα καταβληθέντα	-0,3	-	-	-					
Καθαρές ταμειακές (εκροές) / εισροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	-496,9	7,4	-21,4	-6,7					
Καθαρή (μείωση) / αύξηση χρηματικών διαθεσίμων	-450,7	-31,3	0,2	-0,1					
Χρηματικά διαθέσιμα την 1 Ιανουαρίου	724,6	197,0	0,2	0,4					
Επίδραση μεταβολών συναλλαγματικών ισοτιμιών στα χρηματικά διαθέσιμα	-4,0	-2,0	-	-					
Χρηματικά διαθέσιμα	269,9	163,7	0,4	0,3					

Προσθετα στοιχεία και πληροφορίες:

1. Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται οι απλές ή οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις των κάτωθι θυγατρικών:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ
COCA-COLA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΦΙΑΛΩΣΕΩΣ Α.Ε.	Μαρούσι	Μητρική	Ολική
ΕΛΧΥΜ Α.Ε.	Μαρούσι	100%	Ολική
ΤΖΑΚΙΡΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	Αταλάνη	100%	Ολική
DUNLOGAN LTD	Lisburn, B. Ιρλανδία	100%	Ολική
CLARINA HOLDING S.ar.l.	Λουξεμβούργο	100%	Ολική
SOFTINVEST HOLDINGS LTD	Λευκωσία, Κύπρος	100%	Ολική
SOFTBEV INVESTMENTS LTD	Λευκωσία, Κύπρος	100%	Ολική
BALKANINVEST HOLDINGS LTD	Λευκωσία, Κύπρος	100%	Ολική
3Ε (CYPRUS) LTD	Λευκωσία, Κύπρος	100%	Ολική
SOFTBUL INVESTMENTS LTD	Λευκωσία, Κύπρος	100%	Ολική
ΜΠΡΟΥΙΝΒΕΣΤ Α.Ε.	Μαρούσι	50%	Αναλογική

Ανάλυση των βασικών Εταιρειών του Ομίλου (έμμεσων συμμετοχών) παρατίθεται στη σημείωση 35 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΔΑΥΙΔ
ΑΡ.ΔΙΑΒ. C 034870/95

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΔΔΡΟΣ Γ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΑΔΤ P 519139

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
RICHARD BRASHER
ΑΡ.ΔΙΑΒ. 206333547

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
ΕΥΓΕΝΙΑ Γ. ΜΑΡΙΔΑΚΗ
ΑΔΤ P 604571 - Α.Μ. ΔΕΔΙΑΣ Ο.Ε.Ε. Α/65015

2. Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ενδιάμεσων συνολικών οικονομικών καταστάσεων του Α' τριμήνου της χρήσης 2009 είναι οι ίδιες με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008, με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διερμηνείες τα οποία τέθηκαν σε ισχύ το 2009: ΔΠΧΑ 8, Λειτουργικοί Ταμείς Δραστηριότητας αναθεώρηση του ΔΛΠ 23, Κοστή Δανειασμού, Διεργασία 13, Προγράμματα Επιδόσεων Πτελών, αναθεώρηση του ΔΛΠ 1, Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων, τροποποίηση στο ΔΛΠ 27, Ενοποιημένες και Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις, τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2, Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών. Κανένα από αυτά δεν είχε σημαντική επίδραση στην τρέχουσα ή προγενέστερη περιόδους.

3. Δεν υφίστανται εμπόδια βάσει επί των παγίων στοιχείων της μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου.

4. Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού για την τρέχουσα περίοδο ήταν 45.027 άτομα για τον Όμιλο (2008: 46.758 άτομα) και 2.503 άτομα για την μητρική Εταιρεία (2008: 2.465 άτομα).

5. Οι προβλέψεις του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας αναλύονται ως εξής (σε εκατ. ευρώ):

	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	03/04/2009	31/12/2008	03/04/2009	31/12/2008
Παροχές προσωπικού	132,3	139,9	34,3	35,6
Λοιπές προβλέψεις	32,2	15,6	0,8	0,2
Σύνολο	164,5	155,5	35,1	35,8

6. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας αναλύονται ως εξής (σε εκατ. ευρώ):

	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-03/04/2009	01/01-28/03/2008	01/01-03/04/2009	01/01-28/03/2008
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	0,1	-6,4	0,1	-6,4
Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών	-13,5	-5,3	0,1	-
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής	-144,3	-29,5	-	-
Αναλογία λοιπών συνολικών εσόδων από συμμετοχές λογιστικοποιημένες με την μέθοδο της καθαρής θέσης	-0,3	0,6	-	-
Φόρος εισοδήματος που περιλαμβάνεται στα λοιπά συνολικά έσοδα	2,7	2,5	-	1,5
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	-155,3	-38,1	0,2	-4,9

7. Δεν υπάρχουν σημαντικές αλλαγές στις ενδεχόμενες υποχρεώσεις από την 31η Δεκεμβρίου 2008 (όπως αυτές περιγράφονται στην Ετήσια Έκθεση της χρήσεως 2008 που είναι διαθέσιμη στην δικτυακή διεύθυνση: www.coca-colahellenic.com).

8. Γνωστοποιήσεις συνδεδεμένων μερών (σε εκατ. ευρώ):

	ΟΜΙΛΟΣ	ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Έσοδα	7,5	6,4
Έξοδα	327,8	30,4
Απαιτήσεις	84,1	13,3
Υποχρεώσεις	206,5	288,3
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	3,6	3,0
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη διοίκησης	0,1	0,1

9. Η τελευταία φορολογική χρήση για την οποία έχουν ελεγχθεί η μητρική Εταιρεία καθώς και οι θυγατρικές εταιρείες οι οποίες διέπονται από το ελληνικό φορολογικό καθεστώς είναι η κάτωθι:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΧΡΗΣΗ
COCA-COLA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΦΙΑΛΩΣΕΩΣ Α.Ε.	2006
ΕΛΧΥΜ Α.Ε.	2007
ΤΖΑΚΙΡΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	2006
ΜΠΡΟΥΙΝΒΕΣΤ Α.Ε.	2006

Ο τελευταίος φορολογικός έλεγχος της «COCA-COLA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΦΙΑΛΩΣΕΩΣ Α.Ε.» πραγματοποιήθηκε για τις χρήσεις 2003 έως και 2006. Για τις χρήσεις 2003 έως και 2005 εκκρεμούν προσαυγές στα αρμόδια διοικητικά δικαστήρια.

10. Στις 11 Δεκεμβρίου 2008, ο Όμιλος απέκτησε το 100% της εταιρείας Socib S.p.A. και των συνδεδεμένων με αυτή εταιρειών (συνολικά «Socib»), οι οποίες μαζί αποτελούν το δεύτερο μεγαλύτερο εμπιαλωτή προϊόντων Coca-Cola στην Ιταλία. Η περιοχή χρήσης του εμπορικού σήματος Socib καλύπτει την ενδοχώρα της Νότιας Ιταλίας και τη Σαρδηνία.

2. Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις Α' τριμήνου 2009

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α΄ ΤΡΙΜΗΝΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 3 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2009 (ΔΠΧΑ)

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α΄ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2009

- Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, συνυπολογιζομένης της επίδρασης των καθαρών κεφαλαιουχικών δαπανών, αυξήθηκαν κατά €68 εκατ., από ταμειακές εκροές €59 εκατ. στο πρώτο τρίμηνο του 2008 σε ταμειακές εισροές €9 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του 2009.
- Όγκος πωλήσεων 441 εκατ. κιβώτια, αύξηση 3% σε σχέση με το 2008 (410 εκατ. κιβώτια σε προσαρμοσμένη βάση ημερών πωλήσεων, μείωση 4% σε σχέση με το 2008). Τα καθαρά έσοδα από πωλήσεις παρέμειναν σταθερά στα €1,374 εκατ., σε σύγκριση με €1,373 εκατ. το 2008.
- Συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη (EBIT) €41 εκατ., μείωση 38% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους, η οποία οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αρνητική επίδραση από τις μεταβολές των νομισμάτων.
- Συγκρίσιμα καθαρά κέρδη €7 εκατ., 74% μείωση σε σχέση με το προηγούμενο έτος, και συγκρίσιμα κέρδη ανά μετοχή (EPS) €0,02, μείωση 75% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους.

Σημειώσεις:

1. Η προσαρμοσμένη βάση των ημερών πωλήσεων δεν λαμβάνει υπόψη τις αποκτήσεις θυγατρικών κατά το προηγούμενο έτος και την επίδραση των τριών πρόσθετων ημερών πώλησης το πρώτο τρίμηνο του 2009.
2. Οι συγκρίσιμοι χρηματοοικονομικοί δείκτες δεν περιλαμβάνουν τις δαπάνες αναδιάρθρωσης, τα μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια και περιλαμβάνουν τα αποτελέσματα της Socib S.p.A., όπως παρουσιάζονται παρακάτω.

Ο κος Δώρος Κωνσταντίνου, Διευθύνων Σύμβουλος της Coca-Cola Τρία Έψιλον, δήλωσε:

«Το πρώτο τρίμηνο του 2009, αντιμετωπίσαμε δύσκολες εμπορικές συνθήκες σε ορισμένες σημαντικές αγορές μας, οι οποίες αντανακλούν τις συνεχείς προκλήσεις στο παγκόσμιο οικονομικό περιβάλλον. Ωστόσο, παρά τη μειωμένη κατανάλωση που παρατηρείται, η δυναμική μας παρουσία στην αγορά συνεχίζει να οδηγεί σε αύξηση του μεριδίου μας σε πολλές από τις σημαντικές αγορές μας, ενώ παράλληλα εφαρμόζουμε με επιτυχία αυξήσεις τιμών σύμφωνα με τα σχέδιά μας. Παρόλα αυτά, η συνεχιζόμενη αστάθεια στις νομισματικές αγορές είχε σημαντική επίπτωση στην κερδοφορία του πρώτου τριμήνου.

Ως Όμιλος, συνεχίζουμε να εστιάζουμε σε προγράμματα περικοπής δαπανών, στην πειθαρχημένη χρήση κεφαλαίου και στην αυστηρή διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης, γεγονός το οποίο έχει συντελέσει στην αξιοσημείωτη βελτίωση των λειτουργικών ταμειακών ροών, συνυπολογιζομένης της επίδρασης των καθαρών κεφαλαιουχικών δαπανών, κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου. Μέσω της διαχείρισης αυτής αναμένουμε συνεχή οφέλη τα οποία σε συνδυασμό με τα αναμενόμενα χαμηλότερα κόστη των πρώτων υλών, θα στηρίξουν την κερδοφορία για το υπόλοιπο έτος.

Οι βραχυπρόθεσμες εμπορικές συνθήκες παραμένουν γεμάτες προκλήσεις και είναι δύσκολο να προβλεφθούν. Εντούτοις, πιστεύουμε πως η δυναμική κεφαλαιουχική δομή μας σε συνδυασμό με τις πρωτοβουλίες μας θα ενισχύσουν περαιτέρω την ανταγωνιστική μας θέση, δίνοντας μας την δυνατότητα να εκμεταλλευτούμε τις θετικές μακροπρόθεσμες προοπτικές των αγορών μας».

Συμφωνία δημοσιευμένων και συγκρίσιμων οικονομικών μεγεθών

Οικονομικά Αποτελέσματα Ομίλου (ποσά σε € εκατ. εκτός από στοιχεία ανά μετοχή)	Α' Τρίμηνο 2009		
	Λειτουργικά Κέρδη (EBIT)	Καθαρά κέρδη ¹	Κέρδη ανά μετοχή
Δημοσιευμένα μεγέθη	36,8	1,9	0,01
Έξοδα αναδιοργάνωσης	9,6	7,7	0,02
Μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια ²	(5,2)	(2,4)	(0,01)
Συγκρίσιμα μεγέθη	41,2	7,2	0,02

¹ Καθαρά κέρδη ιδιοκτητών της μητρικής εταιρείας

² Τα μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια αφορούν προσωρινή πληρωμή από τους ασφαλιστές του Ομίλου σχετικά με ζημιές που υπέστη η Εταιρεία στη Νιγηρία το 2008.

Λειτουργική Επισκόπηση Ομίλου

Η Coca-Cola Ελληνική Εταιρεία Εμφιαλώσεως Α.Ε. («Coca-Cola Τρία Έψιλον» ή «Τρία Έψιλον» ή «Όμιλος» ή «Εταιρεία») σημείωσε συγκρίσιμα καθαρά κέρδη €7,2 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του 2009, σε σύγκριση με €28,1 εκατ. του αντίστοιχου τριμήνου του προηγούμενου έτους. Ο όγκος πωλήσεων αυξήθηκε κατά 3% το πρώτο τρίμηνο του 2009. Στο αποτέλεσμα αυτό, επέδρασε θετικά η απόκτηση της εταιρείας εμφιαλώσεως Socib S.p.A. («Socib») στη νότια Ιταλία και οι τρεις πρόσθετες ημέρες πώλησης σε σχέση με το πρώτο τρίμηνο του 2008. Αυτό θα αντισταθμιστεί με τέσσερις λιγότερες ημέρες πώλησης το τέταρτο τρίμηνο του 2009. Εξαιρώντας τη Socib, οι όγκοι πωλήσεων ήταν σταθεροί σε σχέση με το πρώτο τρίμηνο του 2008. Εξαιρώντας τη Socib και το όφελος των τριών πρόσθετων ημερών πώλησης, η Εταιρεία υπολογίζει ότι ο όγκος πωλήσεων μειώθηκε κατά 4% στο τρίμηνο, αντανakλώντας εν μέρει τη μεταφορά του Καθολικού Πάσχα στο δεύτερο τρίμηνο του 2009.

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον διατήρησε ή και αύξησε το μερίδιό της στην κατηγορία των μη αλκοολούχων έτοιμων προς κατανάλωση αναψυκτικών στις περισσότερες από τις βασικές μας αγορές κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας, της Ιταλίας, της Ρωσίας, της Πολωνίας και της Ουκρανίας. Εξαιρώντας την επίδραση από την απόκτηση της Socib, ο όγκος πωλήσεων ανθρακούχων αναψυκτικών αυξήθηκε κατά 1% το πρώτο τρίμηνο. Το εμπορικό σήμα Coca-Cola συνέβαλε σημαντικά στην αύξηση του όγκου πωλήσεων. Συνεχίζουμε να υποστηρίζουμε το εμπορικό σήμα με ισχυρά προγράμματα προώθησης και με ενεργοποίηση στα τελικά σημεία πώλησης, προσαρμοσμένης στο εκάστοτε δίκτυο.

Εξαιρουμένης της Socib, ο όγκος πωλήσεων στις κατηγορίες μη ανθρακούχων αναψυκτικών και εμφιαλωμένου νερού μειώθηκε 3% στο πρώτο τρίμηνο. Τα οφέλη από την αύξηση του όγκου πωλήσεων στο έτοιμο προς κατανάλωση τσάι και τα ποτά για αθλούμενους αντισταθμίστηκαν από μία χαμηλής τάξεως διψήφια μείωση στους χυμούς και μία χαμηλής τάξεως μονοψήφια μείωση στο εμφιαλωμένο νερό, αντανakλώντας τις μειωμένες καταναλωτικές δαπάνες. Ως μέρος των συνεχών προσπάθειών μας να βελτιώσουμε το μίγμα προϊόντων και την κερδοφορία στην κατηγορία του εμφιαλωμένου νερού, εισάγαμε πρόσφατα στην αγορά της Ρωσίας μια σειρά αρωματικού εμφιαλωμένου νερού με το εμπορικό σήμα Bonaqua Viva. Η εισαγωγή αυτή ενισχύεται μέσω της δυναμικής διαφήμισης και της διεύρυνσης των σημείων διανομής σε εθνικό επίπεδο. Συνεχίζουμε να ενισχύουμε τη θέση μας στην υψηλής κερδοφορίας κατηγορία του έτοιμου προς κατανάλωση καφέ με την εισαγωγή των προϊόντων που φέρουν το σήμα illy στη Βουλγαρία και την Κύπρο. Επιπρόσθετα προωθήσαμε νέους χυμούς ζωικότητας κατά τη διάρκεια του τριμήνου - τον Carpy Body Time στη Ρουμανία και τον Amifa EuZhen Calcium στην Ελλάδα - όπως επίσης και το χυμό Carpy Whole Fruit στην Πολωνία, στα πλαίσια της εστίασης μας στην ενίσχυση της κερδοφορίας στην κατηγορία των χυμών.

Μαζί με την The Coca-Cola Company, συνεχίζουμε να επενδύουμε σε προγράμματα προώθησης, με σκοπό την ανάπτυξη των εμπορικών σημάτων σε όλο το διαφοροποιημένο χαρτοφυλάκιο προϊόντων μας, προκειμένου να αυξήσουμε την καταναλωτική εμπιστοσύνη προς τα εμπορικά σήματά μας και να στηρίξουμε την μακροπρόθεσμη ανάπτυξη της εταιρείας μας. Προσαρμόζουμε επίσης τα εμπορικά σήματά μας και τη στρατηγική συσκευασιών μας σε συγκεκριμένα δίκτυα πώλησης, ως απάντηση στη μεταβαλλόμενη καταναλωτική συμπεριφορά από τις προκλήσεις του οικονομικού περιβάλλοντος.

Τα καθαρά έσοδα πωλήσεων παρέμειναν σταθερά σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό τρίμηνο, με τα οφέλη – από την επιτυχημένη πολιτική αύξησης τιμών και τη θετική επίδραση από αποκτήσεις – να αντισταθμίζονται από τις δυσμενείς μεταβολές των νομισμάτων. Εξαιρώντας τη Socib και τον αντίκτυπο των μεταβολών των νομισμάτων, τα καθαρά έσοδα από πωλήσεις αυξήθηκαν 4% κατά τη διάρκεια του τριμήνου. Τα συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη για το πρώτο τρίμηνο του 2009 μειώθηκαν κατά 38%, με την επιτυχημένη τιμολογιακή πολιτική να υπεραντισταθμίζεται από το δυσμενές μείγμα των δικτύων διανομής και την αρνητική επίδραση από τις μεταβολές των νομισμάτων. Το λειτουργικό κέρδος στο πρώτο τρίμηνο περιλαμβάνει την σημαντική δυσμενή επίδραση των μεταβολών των νομισμάτων. Η επίδραση από την απόκτηση της Socib ήταν αμελητέα στο λειτουργικό κέρδος του πρώτου τριμήνου.

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον συνεχίζει να εφαρμόζει τα προγράμματα μείωσης κόστους και αναδιοργάνωσης, που στοχεύουν στη βελτίωση της λειτουργικής αποδοτικότητας και της συνολικής κερδοφορίας, ενδυναμώνοντας ταυτόχρονα τις ταμειακές ροές. Στο πρώτο τρίμηνο, η Εταιρεία προχώρησε σε δραστηριότητες αναδιάρθρωσης σε διάφορες χώρες μας, συμπεριλαμβανομένης της Αυστρίας, της Πολωνίας, της Ρουμανίας, της Ρωσίας, της Ουκρανίας και της Ιταλίας. Αυτές οι πρωτοβουλίες μαζί με ένα υψηλό επίπεδο φυσιολογικής αποχώρησης προσωπικού συνέβαλαν σε μια σωρευτική μείωση σε ολόκληρο τον Όμιλο, κατά περίπου 4.500 άτομα από το τέλος του δεύτερου τριμήνου του 2008. Επιπλέον, η μείωση στις κεφαλαιουχικές δαπάνες και η βελτιωμένη διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης οδήγησαν σε μια σημαντική βελτίωση στις ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, συνυπολογιζομένης της επίδρασης των καθαρών κεφαλαιουχικών δαπανών, κατά €68 εκατ. στο πρώτο τρίμηνο του 2009.

Λειτουργική Επισκόπηση ανά Τομέα Δραστηριότητας

Αναπτυσσόμενες αγορές

	Α' Τρίμηνο		%
	2009	2008	μεταβολής
Όγκος πωλήσεων (εκατ. κιβώτια)	164,3	149,5	10%
Καθαρά έσοδα από πωλήσεις (€ εκατ.)	653,6	588,8	11%
Λειτουργικά κέρδη (EBIT σε € εκατ.)	36,3	48,5	-25%
Συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη (EBIT σε € εκατ.)	43,2	48,5	-11%

- Μη συμπεριλαμβανομένης της επίδρασης της ενοποίησης της εταιρείας εμφιαλώσεως Socib S.p.A.. στην νότια Ιταλία, ο όγκος πωλήσεων στον τομέα δραστηριότητας των αναπτυσσόμενων αγορών παρουσίασε αύξηση 1% το πρώτο τρίμηνο του 2009, συνεχίζοντας την ανοδική τάση του 4%, που παρατηρήθηκε στην συγκρίσιμη προηγούμενη περίοδο.
- Ο όγκος πωλήσεων στην Ελλάδα το πρώτο τρίμηνο του 2009 σημείωσε χαμηλής τάξεως μονοψήφια αύξηση, συνεχίζοντας την ανοδική μεσαίας τάξης μονοψήφια αύξηση, που παρατηρήθηκε στην συγκρίσιμη προηγούμενη περίοδο. Η απόδοση αυτή οφείλεται κυρίως στη μεσαίας τάξης μονοψήφια αύξηση στις κατηγορίες των μη ανθρακούχων αναψυκτικών και του εμφιαλωμένου νερού. Ο όγκος των ανθρακούχων αναψυκτικών στην Ελλάδα ήταν σταθερός σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, υποστηριζόμενος από την αύξηση του όγκου πωλήσεων του εμπορικού σήματος Coca-Cola της τάξεως του 3%. Συνεχίζουμε να αυξάνουμε το μερίδιο μας στις κατηγορίες των ανθρακούχων αναψυκτικών, χυμών και έτοιμου προς κατανάλωση τσαγιού στην Ελλάδα όπου επωφελομαστε από σημαντικά και ιδιαίτερα δημοφιλή εμπορικά σήματα.
- Ο όγκος πωλήσεων στην Ιρλανδία, το πρώτο τρίμηνο του 2009 παρέμεινε σταθερός σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους. Αυτό επετεύχθη παρά την οικονομική ύφεση στη χώρα. Το μερίδιό μας στην κατηγορία των έτοιμων προς κατανάλωση μη αλκοολούχων ποτών στη Ιρλανδία παρέμεινε σταθερό σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους.
- Εξαιρουμένης της συνεισφοράς της Socib S.p.A., ο όγκος πωλήσεων στην Ιταλία αυξήθηκε κατά 3% κατά τη διάρκεια του τριμήνου, γεγονός το οποίο οφείλεται στην αύξηση τόσο στην κατηγορία των ανθρακούχων όσο και στην κατηγορία των μη ανθρακούχων αναψυκτικών και του εμφιαλωμένου νερού. Η ενσωμάτωση της πρόσφατα αποκτηθείσας εταιρείας εμφιάλωσης στην νότια Ιταλία, προχωρά με επιτυχία. Σύμφωνα με το πρόγραμμα μας, ανακοινώσαμε πρόσφατα το κλείσιμο των μονάδων παραγωγής στο Bari και στη Reggio Calabria.
- Οι ανεπτυσσόμενες αγορές συνεισέφεραν €43,2 εκατ. στα συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη (EBIT) του Ομίλου για το πρώτο τρίμηνο του 2009 (μείωση 11% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους). Η τιμολογιακή πολιτική στις ανεπτυσσόμενες αγορές μας υπεραντισταθμίστηκε από το αναποτελεσματικό μείγμα των δικτύων διανομής καθώς και από τη δυσμενή συναλλαγματική επίδραση στη Βόρεια Ιρλανδία.

Αναπτυσσόμενες αγορές

	Α' Τρίμηνο		%
	2009	2008	
Όγκος πωλήσεων (εκατ. κιβώτια)	78,6	77,1	2%
Καθαρά έσοδα από πωλήσεις (€ εκατ.)	225,3	245,1	-8%
Λειτουργική ζημία (EBIT σε € εκατ.)	(8,0)	(1,8)	n/a
Συγκρίσιμη λειτουργική ζημία (EBIT σε € εκατ.)	(7,2)	(1,8)	n/a

- Ο όγκος πωλήσεων του πρώτου τριμήνου του 2009 στον τομέα δραστηριότητας των αναπτυσσόμενων αγορών αυξήθηκε κατά 2%, συνεχίζοντας την αύξηση της τάξεως του 4% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους.
- Στην Πολωνία, ο όγκος πωλήσεων σημείωσε υψηλής τάξεως μονοψήφια αύξηση με αξιοσημείωτη αύξηση σε όλες τις κατηγορίες των αναψυκτικών. Η αύξηση στην κατηγορία των ανθρακούχων αναψυκτικών ενισχύθηκε από την αυξημένη διανομή στα τελικά σημεία πώλησης καθώς και από την δυναμική αποδοχή της Coke Zero από τους καταναλωτές. Συνεχίσαμε να κερδίζουμε μερίδιο αγοράς σε όλες τις κατηγορίες μη αλκοολούχων αναψυκτικών στην Πολωνία το πρώτο τρίμηνο του 2009.
- Στην Ουγγαρία σημειώθηκε χαμηλής τάξεως μονοψήφια μείωση το πρώτο τρίμηνο, κυρίως λόγω της μεσαίας τάξεως μονοψήφιας μείωσης, που σημειώθηκε στην κατηγορία των ανθρακούχων αναψυκτικών. Η μείωση αυτή αντανάκλασε κυρίως τις μειωμένες καταναλωτικές δαπάνες ως αποτέλεσμα της επιδείνωσης των οικονομικών συνθηκών στη χώρα. Παρά αυτή τη μείωση του όγκου πωλήσεων, συνεχίζουμε να σημειώνουμε υψηλότερα επίπεδα απόδοσης στον κλάδο, κερδίζοντας μερίδιο σε όλες τις κατηγορίες των μη αλκοολούχων αναψυκτικών στην Ουγγαρία.
- Οι αναπτυσσόμενες αγορές σημείωσαν συγκρίσιμες λειτουργικές ζημίες €7,2 εκατ. κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009. Τα οφέλη από την αύξηση του όγκου πωλήσεων, την τιμολογιακή πολιτική καθώς και τις πρωτοβουλίες εξοικονόμησης κόστους υπεραντισταθμίστηκαν από τις δυσμενείς συναλλαγματικές μεταβολές, οι οποίες ήταν αποτέλεσμα κυρίως από την υποτίμηση του πολωνικού ζλότου και του ουγγρικού φιορινιού έναντι του νομίσματος αναφοράς μας, του ευρώ.

Αναδυόμενες αγορές

	Α' Τρίμηνο		%
	2009	2008	μεταβολής
Όγκος πωλήσεων (εκατ. κιβώτια)	197,9	202,2	-2%
Καθαρά έσοδα από πωλήσεις (€ εκατ.)	495,4	538,8	-8%
Λειτουργικά κέρδη (EBIT σε € εκατ.)	8,5	19,8	-57%
Συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη (EBIT σε € εκατ.)	5,2	19,8	-74%

- Ο όγκος πωλήσεων στον τομέα δραστηριότητας των αναδυόμενων αγορών μειώθηκε κατά 2% το πρώτο τρίμηνο του 2009, συνεχίζοντας την αύξηση 10% το πρώτο τρίμηνο του 2008 και 21% το πρώτο τρίμηνο του 2007.
- Η επίδοση του όγκου πωλήσεων στον τομέα των αναδυόμενων αγορών αντανάκλα μειωμένες καταναλωτικές δαπάνες, που συνέβαλαν σε μία χαμηλής τάξεως διψήφια μείωση στην κατηγορία των χυμών και μια χαμηλής τάξεως μονοψήφια μείωση στην κατηγορία του εμφιαλωμένου νερού. Η μείωση, που σημειώθηκε στην κατηγορία των χυμών αντισταθμίστηκε μερικώς από μία χαμηλής τάξεως μονοψήφια αύξηση στην κατηγορία των ανθρακούχων αναψυκτικών και μία χαμηλής τάξεως μονοψήφια αύξηση στην κατηγορία του έτοιμου προς κατανάλωση τσαγιού. Η επίδοση της κατηγορίας χυμών στις αναδυόμενες αγορές αντανάκλα μία πίεση, η οποία ασκείται στην εν λόγω κατηγορία στη Ρωσία, καθώς και ζητήματα εφοδιασμού της αγοράς, που προέκυψαν στη Νιγηρία λόγω καταστροφής από πυρκαγιά της μονάδας μας στο Benin το προηγούμενο έτος.
- Η Βουλγαρία και η Νιγηρία σημείωσαν αντίστοιχα μεσαίας τάξεως μονοψήφια και χαμηλής τάξεως διψήφια αύξηση του όγκου πωλήσεων το πρώτο τρίμηνο του 2009. Παρά τις προκλήσεις του τρέχοντος οικονομικού περιβάλλοντος υψηλών προκλήσεων, η Ουκρανία σημείωσε χαμηλής τάξεως μονοψήφια αύξηση στον όγκο πωλήσεων και ισχυρή αύξηση στις κατηγορίες των ανθρακούχων αναψυκτικών, των χυμών και του έτοιμου προς κατανάλωση τσαγιού, οι οποίες αντισταθμίστηκαν μόνο μερικώς από μία μείωση, που σημειώθηκε στην κατηγορία του εμφιαλωμένου νερού. Η εξάπλωση των χυμών με το εμπορικό σήμα Multon στην Ουκρανία συνεισέφερε στην αύξηση του μεριδίου αγοράς σε αυτή την κατηγορία, ενώ αυξάνουμε επίσης το μερίδιο μας στις κατηγορίες ανθρακούχων αναψυκτικών και εμφιαλωμένου νερού.
- Στη Ρουμανία, ο όγκος πωλήσεων σημείωσε μεσαίας τάξεως μονοψήφια μείωση το πρώτο τρίμηνο του 2009. Η μείωση αντανάκλα την επιδείνωση των οικονομικών συνθηκών του περιβάλλοντος και τις μη ευνοϊκές καιρικές συνθήκες τον Μάρτιο, οι οποίες επίσης επέδρασαν αρνητικά στο μείγμα δικτύων διανομής και συσκευασιών. Ως αποτέλεσμα, οι συσκευασίες μίας μερίδας στη Ρουμανία σημείωσαν χαμηλής τάξεως διψήφια μείωση.
- Κατά το πρώτο τρίμηνο, ο όγκος των πωλήσεων στη Ρωσία μειώθηκε κατά 15%, αντανάκλωντας την επίδραση ενός οικονομικού περιβάλλοντος με συνεχείς προκλήσεις καθώς και μειωμένες δαπάνες από πλευράς καταναλωτών. Ο όγκος πωλήσεων στην κατηγορία των ανθρακούχων αναψυκτικών σημείωσε υψηλής τάξεως μονοψήφια μείωση, ενώ οι κατηγορίες των χυμών και του εμφιαλωμένου νερού σημείωσαν χαμηλής τάξεως διψήφια μείωση. Παρά το γεμάτο δυσκολίες εμπορικό περιβάλλον, συνεχίσαμε να διατηρούμε το μερίδιο μας στην κατηγορία των έτοιμων προς κατανάλωση μη αλκοολούχων αναψυκτικών και να διευρύνουμε την ηγετική αναλογία μας στην κατηγορία των ανθρακούχων αναψυκτικών έναντι του πλησιέστερου ανταγωνιστή μας.
- Ο τομέας των αναδυόμενων αγορών συνεισέφερε €5,2 εκατ. στα συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη (EBIT) του Ομίλου για το πρώτο τρίμηνο του 2009, έναντι €19,8 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους. Η επίδραση από το χαμηλότερο όγκο πωλήσεων, τα υψηλότερα κόστη παραγωγής και αποθήκευσης, ως αποτέλεσμα των προβλημάτων ανεφοδιασμού στη Νιγηρία, το αναποτελεσματικό μείγμα των δικτύων διανομής και οι ουσιώδεις δυσμενείς συναλλαγματικές μεταβολές αντισταθμίστηκε μόνο εν μέρει από το όφελος της τιμολογιακής πολιτικής.

Ταμειακές ροές και χρηματοδότηση

Αναμένουμε η συνεχιζόμενη αβεβαιότητα, που επικρατεί στις παγκόσμιες οικονομικές συνθήκες, οι οποίες επικρατούν, να οδηγήσουν σε ένα καταναλωτικό περιβάλλον γεμάτο δυσκολίες και επιχειρηματικές συνθήκες γεμάτες προκλήσεις καθ' όλη τη διάρκεια του 2009. Για αυτό το λόγο η Coca-Cola Τρία Έψιλον συνεχίζει να εστιάζει την προσοχή σε όλες τις δραστηριότητές της προς την κατεύθυνση της βελτίωσης των ταμειακών ροών στην προγραμματισμένη περίοδο 2009-2011.

Για να υποστηρίξει αυτόν τον στόχο, η Coca-Cola Τρία Έψιλον σκοπεύει να συνεχίσει να εστιάζει στα ακόλουθα :

- Εφαρμογή προγραμμάτων μείωσης δαπανών και αναδιάρθρωσης με στόχο τη βελτίωση της λειτουργικής αποδοτικότητας
- Βελτιστοποίηση της αποδοτικότητας της υπάρχουσας υποδομής παγίων της Εταιρείας και εφαρμογή ενός πιο συνετού προγράμματος κεφαλαιουχικών επενδύσεων.
- Βελτίωση στη διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης

Αναμένουμε ότι οι σωρευτικές καθαρές κεφαλαιουχικές δαπάνες κατά την περίοδο 2009 έως 2011 θα ανέλθουν στα €1,4 δις περίπου τα επόμενα τρία έτη και οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, συνυπολογιζομένης της επίδρασης των καθαρών κεφαλαιουχικών δαπανών αναμένουμε ότι θα είναι τουλάχιστον της τάξεως των €1,2 δις τα επόμενα τρία έτη.

Αναμένουμε ότι η ισχυρή δημιουργία ταμειακών ροών θα βοηθήσει την Εταιρεία να διατηρήσει τα μερίσματά της με το καταβαλλόμενο ποσοστό στους μετόχους να ανέρχεται στο 20-30% των καθαρών κερδών και με το ετήσιο μέρισμα ανά μετοχή να αυξάνεται. Στις 20 Μαρτίου 2009, η Coca-Cola Τρία Έψιλον ανακοίνωσε ότι θα προτείνει μέρισμα για το 2008 €0.28 ανά μετοχή, που αντιπροσωπεύει αύξηση 12% σε σχέση με το μέρισμα του 2007. Η πρόταση για το προς διανομή μέρισμα θα υποβληθεί για επίσημη έγκριση στην ετήσια γενική συνέλευση των μετόχων, που θα πραγματοποιηθεί στις 18 Ιουνίου 2009.

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον ευνοείται από τη δυναμική κεφαλαιακή δομή και καλή ρευστότητα, ενώ δεν έχει άμεσες ανάγκες αναχρηματοδότησης δανειακών υποχρεώσεων μετά από την επιτυχή ολοκλήρωση της έκδοσης ομολόγου αξίας €500 εκατ. στις 17 Δεκεμβρίου 2008. Ως συνέπεια αυτών των χρηματοδοτικών δραστηριοτήτων και προσδοκιών για τη δυναμική παραγωγή ταμειακών ροών κατά τη διάρκεια της τρέχουσας προγραμματισμένης τριετούς περιόδου, η Coca-Cola Τρία Έψιλον έχει ικανοποιητικούς οικονομικούς πόρους, για να αντιμετωπίσει τις μεσοπρόθεσμες οικονομικές υποχρεώσεις της.

Χρηματοοικονομική Επισκόπηση Ομίλου

	Α' Τρίμηνο		
	2009 € εκατ.	2008 € εκατ.	% μεταβολής
Όγκος πωλήσεων (εκατ. κιβώτια)	440,8	428,8	+3%
Καθαρά έσοδα από πωλήσεις	1.374,3	1.372,7	-
Κόστος πωληθέντων προϊόντων	(860,9)	(830,5)	+4%
Μεικτό κέρδος	513,4	542,2	-5%
Συνολικά λειτουργικά έξοδα	(476,6)	(475,7)	-
Συγκρίσιμα συνολικά λειτουργικά έξοδα ¹	(472,2)	(475,7)	-1%
Λειτουργικά κέρδη (EBIT)	36,8	66,5	-45%
Συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη (EBIT) ¹	41,2	66,5	-38%
Αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	130,8	155,6	-16%
Συγκρίσιμα αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ¹	133,1	155,6	-14%
Καθαρά κέρδη ιδιοκτητών της μητρικής εταιρείας	1,9	28,1	-93%
Συγκρίσιμα καθαρά κέρδη ιδιοκτητών της μητρικής εταιρείας ¹	7,2	28,1	-74%
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (EPS) (σε €)	0,01	0,08	-88%
Συγκρίσιμα βασικά κέρδη ανά μετοχή (EPS) (σε €) ¹	0,02	0,08	-75%

¹ Οι συγκρίσιμοι χρηματοοικονομικοί δείκτες δεν περιλαμβάνουν τις δαπάνες αναδιάρθρωσης, τα μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια και περιλαμβάνουν τα αποτελέσματα της Socib S.p.A.

Καθαρά έσοδα από πωλήσεις

Τα καθαρά έσοδα από πωλήσεις ανά κιβώτιο μειώθηκαν κατά 3% περίπου κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009, έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους. Σε ουδέτερη συναλλαγματική βάση, τα καθαρά έσοδα ανά κιβώτιο του Ομίλου αυξήθηκαν περίπου κατά 5%, για το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους. Τα καθαρά έσοδα ανά κιβώτιο όσον αφορά τις αναδυόμενες, αναπτυσσόμενες και αναπτυγμένες αγορές αυξήθηκαν το πρώτο τρίμηνο κατά περίπου 7%, 3% και 1% αντίστοιχα, σε συναλλαγματικά ουδέτερη βάση.

Κόστος πωληθέντων

Το κόστος πωληθέντων αυξήθηκε κατά 4% το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους. Το κόστος πωληθέντων ανά κιβώτιο αυξήθηκε κατά 1% το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους, αφού τα υψηλότερα έξοδα παραγωγής από τη μειωμένη λειτουργική αποδοτικότητα αντισταθμίστηκαν εν μέρει από τα χαμηλότερα κόστη πρώτων υλών και τις θετικές συναλλαγματικές μεταβολές.

Μεικτά κέρδη

Τα περιθώρια μεικτού κέρδους μειώθηκαν από 39,5% κατά το πρώτο τρίμηνο του 2008, σε 37,4% κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009. Ανά κιβώτιο, τα μεικτά κέρδη μειώθηκαν κατά περίπου 8% κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι του αντίστοιχου τριμήνου του προηγούμενου έτους, το οποίο οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αρνητική επίδραση από τις μεταβολές των νομισμάτων. Σε συναλλαγματικά ουδέτερη βάση, τα μεικτά κέρδη ανά κιβώτιο μειώθηκαν κατά 1% το πρώτο τρίμηνο του 2009 σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους.

Λειτουργικά έξοδα

Τα συνολικά συγκρίσιμα λειτουργικά έξοδα μειώθηκαν κατά 1% κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009, συγκριτικά με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Η μείωση αυτή απεικονίζει το όφελος των πρωτοβουλιών μείωσης του κόστους και των ευνοϊκών συναλλαγματικών μεταβολών.

Λειτουργικά κέρδη (EBIT)

Τα συγκρίσιμα λειτουργικά κέρδη μειώθηκαν κατά 38% σε €41 εκατ. για το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι €67 εκατ. για την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Παρά την επιτυχημένη τιμολογιακή πολιτική και την αύξηση του όγκου πωλήσεων, οι συνεχείς συναλλαγματικές πιέσεις και το αναποτελεσματικό μείγμα δικτύων διανομής είχαν ως αποτέλεσμα τη μείωση του λειτουργικού περιθωρίου κατά 185 μονάδες βάσης για το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους.

Φόροι

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής της Coca-Cola Τρία Έψιλον σε συγκρίσιμη βάση για το πρώτο τρίμηνο του 2009 ήταν περίπου 30% έναντι 27% την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής της Εταιρείας μεταβάλλεται ανά τρίμηνο ανάλογα με το συνδυασμό φορολογουμένων κερδών και εκπιπτόμενων δαπανών στις διαφορετικές περιοχές δραστηριοποίησής μας.

Καθαρά κέρδη

Τα συγκρίσιμα καθαρά κέρδη ανήλθαν σε €7 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του 2009, από €28 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του 2008, γεγονός που οφείλεται στα μειωμένα λειτουργικά κέρδη.

Ταμειακές ροές

Οι ταμειακές ροές από τις λειτουργικές δραστηριότητές μας αυξήθηκαν κατά €60 εκατ., και ανήλθαν σε €139 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι €79 εκατ. το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους. Συμπεριλαμβανομένων των καθαρών κεφαλαιουχικών δαπανών, οι λειτουργικές ταμειακές εισροές ήταν €9 εκατ. κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009, έναντι €59 εκατ. εκροών την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Κεφαλαιουχικές δαπάνες

Οι καθαρές κεφαλαιουχικές δαπάνες της Coca-Cola Τρία Έψιλον, συνυπολογιζόμενων των εσόδων από τη διάθεση στοιχείων πάγιου ενεργητικού και περιλαμβανομένων των αποπληρωμών κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων, ανήλθαν σε €130 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του 2009 έναντι €138 εκατ. την αντίστοιχο περίοδο του 2008.

Άλλα στοιχεία

Ενημέρωση σχετικά με τα προγράμματα εξοικονόμησης κόστους και αναδιάρθρωσης

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον θα συνεχίσει να εστιάζει στην εφαρμογή πρωτοβουλιών, όσον αφορά τη μείωση κόστους και αύξηση της παραγωγικότητας, ως μέρος της τρέχουσας προσπάθειας ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας και της αποδοτικότητας των λειτουργιών της. Η Εταιρεία πιστεύει ότι αυτό θα στηρίξει τη βιώσιμη ανάπτυξη των επιχειρήσεών της, μετρίζοντας τις βραχυπρόθεσμες προκλήσεις και βελτιώνοντας την ανταγωνιστικότητά της στο μέλλον.

Όπως προαναφέρθηκε, η Εταιρεία στοχεύει σε μείωση του λειτουργικού κόστους περίπου €100 εκατ. το 2009.

Επιπλέον, μέσω των διάφορων πρωτοβουλιών αναδιάρθρωσης, που αναλαμβάνονται σε διάφορες χώρες, επιδιώκουμε την βελτίωση της αποδοτικότητας σε επίπεδο υποδομών. Σε αυτές τις πρωτοβουλίες περιλαμβάνεται η υπεργολαβία των μεταφορικών και άλλων υπηρεσιών υποστήριξης, παράλληλα με την ενοποίηση της παραγωγικής και αποθηκευτικής μας υποδομής.

Όπως προαναφέρθηκε, η Εταιρεία αναμένει εφάπαξ προ φόρων δαπάνες της τάξεως περίπου των €30 εκατ. από τις διαδικασίες αναδιάρθρωσης, που ανέλαβε το 2009. Το συνολικό όφελος των εν λόγω πρωτοβουλιών αναμένεται να κυμανθεί μεταξύ €15-20 εκατ. κατά το τρέχον έτος και περίπου €25-30 εκατ. σε ετήσια βάση.

Οι δαπάνες αναδιάρθρωσης, που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009 ανήλθαν σε €9.6 εκατ. προ φόρων και αφορούν κυρίως τις εταιρείες του Ομίλου στην Αυστρία (€3.9 εκατ.), Ιταλία - συμπεριλαμβανομένης της Socib S.p.A. - (€3.1 εκατ.), Πολωνία, Ρουμανία και Ρωσία.

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον είναι από τους μεγαλύτερους εμφιαλωτές προϊόντων της εταιρείας The Coca-Cola Company («TCCC») στον κόσμο με ετήσιες πωλήσεις, που υπερβαίνουν τα 2 δισεκατομμύρια κιβώτια. Έχει επιτύχει εκτεταμένη γεωγραφική κάλυψη, δραστηριοποιούμενη σε 28 χώρες, όπου εξυπηρετεί 560 περίπου εκατομμύρια ανθρώπους. Η Coca-Cola Τρία Έψιλον προσφέρει μεγάλη ποικιλία μη αλκοολούχων έτοιμων προς κατανάλωση αναψυκτικών στις εξής κατηγορίες: ανθρακούχα αναψυκτικά, χυμοί, εμφιαλωμένο νερό, ποτά για αθλούμενους, ποτά ενέργειας, τσάι και καφέ. Η Coca-Cola Τρία Έψιλον έχει δεσμευθεί να προάγει τη σταθερή ανάπτυξη, προκειμένου να δημιουργεί αξία τόσο για τις δικές της εμπορικές δραστηριότητες, όσο και για την κοινωνία. Σε αυτό το πνεύμα προσφέρει προϊόντα που ικανοποιούν τις ανάγκες των καταναλωτών, προάγει περιβάλλον εργασίας χωρίς αποκλεισμούς, διεξάγει τις εμπορικές της δραστηριότητες με τρόπους, που προστατεύουν και διατηρούν το περιβάλλον και συμβάλλει στη κοινωνικοοικονομική ανάπτυξη των κατά τόπους κοινωνιών.

Οι μετοχές της Coca-Cola Τρία Έψιλον είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών (ATHEX: EEEK), με δευτερεύουσες εισαγωγές στα χρηματιστήρια του Λονδίνου (LSE: CCB) και της Αυστραλίας (ASX: CHB). Τίτλοι Αμερικανικών Αποθετηρίων της Coca-Cola Τρία Έψιλον (ADR) είναι επίσης εισηγμένοι στο Χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης (NYSE:CCH). Η Coca-Cola Τρία Έψιλον περιλαμβάνεται στο δείκτη Dow Jones Sustainability και στο δείκτη FTSE4Good. Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να μας επισκεφθείτε το δικτυακό τόπο www.coca-colahellenic.com.

Τα οικονομικά στοιχεία της παρούσας ανακοίνωσης παρουσιάζονται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, ('ΔΠΧΑ').

Πρόσκληση Δικτυακής Τηλεδιάσκεψης

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον πρόκειται να φιλοξενήσει τηλεδιάσκεψη μεταξύ αναλυτών του χρηματοοικονομικού τομέα, στην οποία θα συζητηθούν τα αποτελέσματα του πρώτου τριμήνου 2009. Η διάσκεψη θα λάβει χώρα την 7η Μαΐου 2009 και ώρα Αθήνας, 16:00 (ώρα Λονδίνου 14:00, ώρα Νέας Υόρκης, 9:00). Κάθε ενδιαφερόμενος/-η μπορεί να παρακολουθήσει την ταυτόχρονη ηχητική μετάδοση της τηλεδιάσκεψης στο δικτυακό τόπο (www.coca-colahellenic.com).

Πληροφορίες

Εκπρόσωπος

Coca-Cola Τρία Έψιλον:

Γιώργος Τουλαντάς

Investor Relations Director

Παναγιώτης Βεργής

Investor Relations Associate

Εκπρόσωπος Τύπου Ευρώπης:

Financial Dynamics London

Greg Quine

Τηλ.: +30 210 618 3255

email: george.toulantas@cchellenic.com

Τηλ.: +30 210 618 3124

email : panagiotis.vergis@cchellenic.com

Τηλ.: +44 20 7269 7206

email: greg.quine@fd.com

ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΝΕΙΕΣ ΤΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ

Η παρούσα Έκθεση περιέχει δηλώσεις που αφορούν το μέλλον και συνεπώς κινδύνους και αβεβαιότητες. Κατά κανόνα, αλλά όχι πάντοτε, οι δηλώσεις αυτού του είδους περιλαμβάνουν τη μνεία λέξεων όπως «πιστεύουμε», «προοπτική», «κατευθυντήριες γραμμές», «αναμένουμε», «σκοπεύουμε», «προβλέπουμε», «σχεδιάζουμε», «προσδοκούμε», «στοχεύουμε» και άλλες παρόμοιες διατυπώσεις που αφορούν το μέλλον. Εκτός από τις δηλώσεις που αφορούν γεγονότα του παρελθόντος, όλες οι υπόλοιπες, όπως, μεταξύ άλλων, δηλώσεις για τη μελλοντική οικονομική θέση και τα αποτελέσματά μας, την προοπτική μας για το 2009 και τα επόμενα χρόνια, την επιχειρηματική μας στρατηγική και τις συνέπειες των πρόσφατων εξαγορών μας και των ενεργειών αναδιοργάνωσης στις επιχειρηματικές μας δραστηριότητες και την οικονομική μας κατάσταση, τις μελλοντικές συναλλαγές μας με την εταιρεία The Coca-Cola Company, προϋπολογισμούς, προβλεπόμενα επίπεδα κατανάλωσης και παραγωγής, προβλέψεις για το κόστος πρώτων υλών και άλλα στοιχεία κόστους, εκτιμήσεις κεφαλαιουχικών δαπανών, σχέδια και στόχους της διοίκησης της εταιρείας σε σχέση με μελλοντικές δράσεις, αποτελούν αναφορές στο μέλλον. Δεν πρέπει να βασίζεστε άκριτα σε τέτοιες δηλώσεις που αναφέρονται στο μέλλον. Εκ φύσεως, τέτοιες δηλώσεις που αφορούν το μέλλον ενέχουν κινδύνους και αβεβαιότητες, εφ' όσον αντανakλούν τις σημερινές μας εκτιμήσεις και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα και περιστάσεις που μπορεί να αποδειχθούν ανακριβείς. Τα πραγματικά αποτελέσματα της Εταιρείας ενδέχεται να διαφέρουν σε ουσιώδη βαθμό από τις δηλώσεις για το μέλλον που περιέχονται στην παρούσα Έκθεση για διάφορους λόγους, όπως είναι, μεταξύ άλλων, οι κίνδυνοι που περιγράψαμε στην τελευταία ετήσια έκθεσή μας στο Έντυπο 20-F που κατετέθη στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς των ΗΠΑ (φάκελος υπ' αρ. 1-31466).

Αν και πιστεύουμε ότι οι προσδοκίες που αντικατοπτρίζονται στις εν λόγω δηλώσεις για το μέλλον είναι εύλογες, δεν μπορούμε να σας διαβεβαιώσουμε ότι τα μελλοντικά μας αποτελέσματα, το επίπεδο επιχειρηματικής δραστηριότητας, οι επιδόσεις ή τα επιτεύγματά μας θα ικανοποιήσουν αυτές τις προσδοκίες. Επιπλέον, ούτε εμείς ούτε οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο αναλαμβάνει την ευθύνη για την ακρίβεια και την πληρότητα δηλώσεων που αφορούν το μέλλον. Δεν σκοπεύουμε απαραίτητως να τις προσαρμόσουμε μετά την ημερομηνία των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων που περιλαμβάνονται στην παρούσα, είτε σε σχέση με τα πραγματικά αποτελέσματα, είτε σε σχέση με τυχόν μεταβολή των προσδοκιών μας, εκτός αν η επικαιροποίησή τους καταστεί επιβεβλημένη εκ του νόμου.

Ενδιάμεσος ενοποιημένος συνοπτικός ισολογισμός (ανέλεγκτος)

	Σημ.	3 Απριλίου 2009 € εκατ.	31 Δεκεμβρίου 2008 € εκατ.
Ενεργητικό			
Ασώματα πάγια στοιχεία	4	1.893,8	1.918,0
Ενσώματα πάγια στοιχεία	4	2.893,8	2.994,2
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		241,3	228,2
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		5.028,9	5.140,4
Αποθέματα		513,2	475,5
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		1.053,1	1.181,3
Χρηματικά διαθέσιμα	5	269,9	724,6
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.836,2	2.381,4
Σύνολο ενεργητικού	3	6.865,1	7.521,8
Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	5	480,4	921,3
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		1.303,9	1.353,3
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		1.784,3	2.274,6
Μακροπρόθεσμα δάνεια	5	1.903,7	1.893,3
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		396,4	423,1
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		2.300,1	2.316,4
Ίδια Κεφάλαια			
Ιδιοκτήτες της μητρικής εταιρείας		2.686,9	2.840,7
Δικαιώματα μειοψηφίας		93,8	90,1
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		2.780,7	2.930,8
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		6.865,1	7.521,8

Ενδιάμεση ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση αποτελεσμάτων περιόδου (ανέλεγκτη)

	Σημ.	Α' Τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' Τρίμηνο 2008 € εκατ.
Κύκλος εργασιών (Πωλήσεις)	3	1.374,3	1.372,7
Κόστος πωληθέντων		(860,9)	(830,5)
Μεικτά κέρδη		513,4	542,2
Λειτουργικά έξοδα		(472,2)	(475,7)
Έξοδα αναδιάρθρωσης	6	(9,6)	-
Μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια	6	5,2	-
Συνολικά λειτουργικά έξοδα		(476,6)	(475,7)
Λειτουργικά κέρδη (EBIT)	3	36,8	66,5
Χρηματοοικονομικά έσοδα		4,1	1,6
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(29,4)	(24,9)
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	7	(25,3)	(23,3)
Αναλογία αποτελεσμάτων από συμμετοχές λογιστικοποιημένες με τη μέθοδο της καθαρής θέσης		(0,7)	(0,4)
Κέρδη προ φόρων		10,8	42,8
Φόροι εισοδήματος	8	(4,3)	(11,5)
Κέρδη μετά φόρων		6,5	31,3
Κατανέμονται σε:			
Ιδιοκτήτες της μητρικής εταιρείας		1,9	28,1
Δικαιώματα μειοψηφίας		4,6	3,2
		6,5	31,3
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (€)	9	0,01	0,08
Όγκος (σε εκατ. κιβώτια)	3	440,8	428,8
Αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) (σε € εκατ.)	3	130,8	155,6

Ενδιάμεση ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση συνολικών εσόδων (ανέλεγκτη)

	Α' Τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' Τρίμηνο 2008 € εκατ.
Κέρδη μετά φόρων	6,5	31,3
Λοιπά συνολικά έσοδα:		
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση:		
Κέρδη / (ζημίες) αποτίμησης διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων κατά την περίοδο	0,1	(1,6)
Κέρδη αποτίμησης διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα χρήσεως κατά την περίοδο	-	(4,8)
Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών:		
Ζημίες κατά την περίοδο	(10,0)	(5,4)
(Κέρδη) / ζημίες που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα χρήσεως κατά την περίοδο	(3,5)	0,1
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής	(144,3)	(29,5)
Αναλογία λοιπών συνολικών εσόδων από συμμετοχές λογιστικοποιημένες με τη μέθοδο της καθαρής θέσης	(0,3)	0,6
Φόρος εισοδήματος που περιλαμβάνεται στα λοιπά συνολικά έσοδα	2,7	2,5
Λοιπά συνολικά έσοδα για την περίοδο, μετά από φόρους	(155,3)	(38,1)
Λοιπά συνολικά έσοδα για την περίοδο	(148,8)	(6,8)
Λοιπά συνολικά έσοδα κατανέμονται σε:		
Ιδιοκτήτες της μητρικής εταιρείας	(154,7)	(7,2)
Δικαιώματα μειοψηφίας	5,9	0,4
	(148,8)	(6,8)

Ενδιάμεση ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων (ανέλεγκτη)

	Όπως κατανέμονται στους ιδιοκτήτες της μητρικής εταιρείας					Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	
	Μετοχικό κεφάλαιο € εκατ.	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο € εκατ.	Συναλ/κές διαφορές € εκατ.	Λοιπά αποθεματικά € εκατ.	Αποτελέ- σματα εις νέον € εκατ.	Σύνολο € εκατ.	€ εκατ.	€ εκατ.
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2008	181,9	1.644,7	92,4	318,3	719,5	2.956,8	95,5	3.052,3
Μετοχές εκδοθείσες προς υπαλλήλους που εξάσκησαν δικαιώματα προαίρεσης	0,4	11,2	-	-	-	11,6	-	11,6
Παροχές μετοχών σε υπαλλήλους:								
Δικαιώματα προαίρεσης	-	-	-	2,5	-	2,5	-	2,5
Μεταβολή ιδίων μετοχών	-	-	-	(0,3)	-	(0,3)	-	(0,3)
Υιοθέτηση του ευρώ από την Κύπρο	-	-	1,6	-	(1,6)	-	-	-
Σχηματισμός αποθεματικών	-	-	-	2,7	(2,7)	-	-	-
Μερίσματα	-	-	-	-	-	-	(2,9)	(2,9)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα, μετά φόρων	-	-	(26,1)	(9,2)	28,1	(7,2)	0,4	(6,8)
Υπόλοιπο 28 Μαρτίου 2008	182,3	1.655,9	67,9	314,0	743,3	2.963,4	93,0	3.056,4
Μετοχές εκδοθείσες προς υπαλλήλους που εξάσκησαν δικαιώματα προαίρεσης	0,4	9,1	-	-	-	9,5	-	9,5
Παροχές μετοχών σε υπαλλήλους:								
Δικαιώματα προαίρεσης	-	-	-	6,8	-	6,8	-	6,8
Μεταβολή ιδίων μετοχών	-	-	-	0,1	-	0,1	-	0,1
Εξαγορά μετοχών από μετόχους μειοψηφίας στην Κροατία	-	-	-	-	-	-	(0,2)	(0,2)
Σχηματισμός αποθεματικών	-	-	-	34,6	(34,6)	-	-	-
Ελάχιστο υποχρεωτικό μέρισμα	-	-	-	-	(40,9)	(40,9)	-	(40,9)
Μερίσματα	-	-	-	-	(49,1)	(49,1)	(9,1)	(58,2)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα, μετά φόρων	-	-	(259,8)	11,2	199,5	(49,1)	6,4	(42,7)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	182,7	1.665,0	(191,9)	366,7	818,2	2.840,7	90,1	2.930,8
Παροχές μετοχών σε υπαλλήλους:								
Δικαιώματα προαίρεσης	-	-	-	1,8	-	1,8	-	1,8
Μεταβολή ιδίων μετοχών	-	-	-	(0,9)	-	(0,9)	-	(0,9)
Υιοθέτηση του ευρώ από την Σλοβακία	-	-	(9,5)	-	9,5	-	-	-
Σχηματισμός αποθεματικών	-	-	-	0,6	(0,6)	-	-	-
Μερίσματα	-	-	-	-	-	-	(2,2)	(2,2)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα, μετά φόρων	-	-	(145,9)	(10,7)	1,9	(154,7)	5,9	(148,8)
Υπόλοιπο 3 Απριλίου 2009	182,7	1.665,0	(347,3)	357,5	829,0	2.686,9	93,8	2.780,7

Ενδιάμεση ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση ταμειακών ροών (ανέλεγκτη)

	Σημ.	Α' Τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' Τρίμηνο 2008 € εκατ.
Λειτουργικές δραστηριότητες			
Λειτουργικά κέρδη		36,8	66,5
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	4	90,9	85,7
Αποσβέσεις και αναμορφώσεις ασώματων παγίων στοιχείων	4	1,3	0,9
Παροχές δικαιωμάτων προαίρεσης μετοχών		1,8	2,5
		130,8	155,6
Ζημίες / (κέρδη) από πώληση μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		2,6	(7,3)
Αύξηση αποθεμάτων		(52,3)	(116,7)
Μείωση / (αύξηση) εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων		94,0	(27,1)
(Μείωση) / αύξηση εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων		(26,2)	90,8
Φόροι πληρωθέντες		(10,3)	(16,5)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		138,6	78,8
Επενδυτικές δραστηριότητες			
Πληρωμές για αγορές ενσώματων παγίων στοιχείων		(108,2)	(126,5)
Πληρωμές για αγορές ασώματων παγίων στοιχείων		(0,5)	-
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων		2,6	2,7
Εισπράξεις από πώληση ασώματων παγίων στοιχείων		-	1,2
Τόκοι εισπραχθέντες		4,9	1,9
Καθαρές εισπράξεις από επενδύσεις		-	3,2
Καθαρές πληρωμές για απόκτηση θυγατρικών		8,8	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες		(92,4)	(117,5)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες			
Εισπράξεις από έκδοση μετοχών σε υπαλλήλους λόγω άσκησης δικαιωμάτων προαίρεσης		-	11,6
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στο δανεισμό		(443,1)	58,3
Εξόφληση υποχρεώσεων κεφαλαίου χρηματοδοτικής μίσθωσης		(24,2)	(13,7)
Τόκοι καταβληθέντες		(29,3)	(48,8)
Καθαρά μερίσματα καταβληθέντα		(0,3)	-
Καθαρές ταμειακές εκροές / εισροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(496,9)	7,4
Μείωση χρηματικών διαθεσίμων		(450,7)	(31,3)
Μεταβολή στα χρηματικά διαθέσιμα			
Χρηματικά διαθέσιμα την 1 Ιανουαρίου		724,6	197,0
Καθαρή μείωση χρηματικών διαθεσίμων		(450,7)	(31,3)
Επίδραση μεταβολών συναλλαγματικών ισοτιμιών στα χρηματικά διαθέσιμα		(4,0)	(2,0)
Χρηματικά διαθέσιμα		269,9	163,7

Οι σημειώσεις στις σελίδες 17 έως 24 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος και θα πρέπει να διαβάζονται μαζί με τις ενδιάμεσες ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

1. Λογιστικές αρχές

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της Coca-Cola Ελληνικής Εταιρείας Εμφιαλώσεως Α.Ε. («Coca-Cola Τρία Έψιλον» ή η «Εταιρεία» ή ο «Όμιλος») είναι σύμφωνες με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008, με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διερμηνείες τα οποία τέθηκαν σε ισχύ το 2009: Διεθνή Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ») 8, *Λειτουργικοί Τομείς Δραστηριότητας*, αναθεώρηση του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου («ΔΛΠ») 23, *Κόστη Δανεισμού*, Διερμηνεία του Συμβουλίου των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων 13, *Προγράμματα Επιβράβευσης Πελατών*, αναθεώρηση του ΔΛΠ 1, *Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων*, τροποποίηση στο ΔΛΠ 27, *Ενοποιημένες και Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις*, τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2, *Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών*. Κανένα από αυτά δεν είχε σημαντική επίδραση στην τρέχουσα ή προγενέστερες περιόδους.

Τα λειτουργικά αποτελέσματα για το πρώτο τρίμηνο του 2009 δεν είναι ενδεικτικά των αποτελεσμάτων που αναμένουμε για τη χρήση που θα λήξει στις 31 Δεκεμβρίου 2009 λόγω της εποχικότητας της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Η εποχικότητα αυτή προέρχεται από το συνδυασμό υψηλότερων πωλήσεων των προϊόντων της Εταιρείας τους θερμότερους μήνες του έτους και τη μέθοδο λογιστικοποίησης των σταθερών εξόδων, όπως οι αποσβέσεις και οι χρεωστικοί τόκοι τα οποία δεν επηρεάζονται σημαντικά από την εποχικότητα.

Έξοδα τα οποία δε διενεργούνται κατά τρόπο ομοιόμορφο κατά τη διάρκεια της χρήσης καταχωρούνται στις ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις εφόσον είναι ορθό να συμπεριληφθούν στο τέλος της χρήσης.

Οι ενδιάμεσες αυτές συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων («ΣΔΛΠ») και τα ΔΠΧΑ όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση («ΕΕ») και έχουν εφαρμογή στις *Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις* («ΔΛΠ 34»). Τα ΔΠΧΑ όπως έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ παρουσιάζουν ορισμένες διαφορές από τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το ΣΔΛΠ, ωστόσο, οι διαφορές αυτές δεν έχουν επίδραση στις συνοπτικές ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για τις περιόδους που παρουσιάζονται. Οι συνοπτικές αυτές ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβαστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2008, οι οποίες περιλαμβάνουν μία πλήρη περιγραφή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας.

Ορισμένα συγκριτικά στοιχεία αναταξινομήθηκαν για να είναι συγκρίσιμα με την παρουσίαση κατά την τρέχουσα περίοδο.

2. Συναλλαγματικές ισοτιμίες

Για την Coca-Cola Τρία Έψιλον, πιστεύουμε ότι το ευρώ είναι το πιο κατάλληλο νόμισμα αναφοράς, διότι είναι στενά συνδεδεμένο με τα λειτουργικά νομίσματα των χωρών που απαρτίζουν τον Όμιλο. Η Coca-Cola Τρία Έψιλον μετατρέπει τις καταστάσεις αποτελεσμάτων των θυγατρικών εταιρειών σε ευρώ στη μέση συναλλαγματική ισοτιμία και τον ισολογισμό στην τιμή κλεισίματος της συναλλαγματικής ισοτιμίας για την εκάστοτε περίοδο.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

2. Συναλλαγματικές ισοτιμίες (συνέχεια)

Οι κυριότερες τιμές συναλλάγματος που χρησιμοποιήθηκαν για συναλλαγές και για τη μετατροπή τους σε ευρώ είναι:

	Μέση συναλλαγματική ισοτιμία		Συναλλαγματική ισοτιμία κλεισίματος	
	3 Απριλίου 2009	28 Μαρτίου 2008	3 Απριλίου 2009	31 Δεκεμβρίου 2008
Δολάριο ΗΠΑ	1,31	1,50	1,32	1,42
Στερλίνα Αγγλίας	0,91	0,76	0,92	0,97
Ζλότυ Πολωνίας	4,54	3,58	4,65	4,20
Νάιρα Νιγηρίας	193,21	176,67	192,33	200,84
Φιορίνι Ουγγαρίας	296,80	260,25	307,10	265,98
Ελβετικό Φράγκο	1,50	1,60	1,51	1,50
Ρωσικό Ρούβλι	45,18	36,40	45,17	41,37
Ρουμανικό Λέι	4,24	3,71	4,24	3,99
Ουκρανικό χρίβνια	10,08	7,61	10,31	10,86

3. Πληροφόρηση ανά τομέα

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον έχει ως μοναδικό αντικείμενο εργασιών την παραγωγή, διανομή και πώληση μη αλκοολούχων, έτοιμων προς κατανάλωση αναψυκτικών. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται σε 28 χώρες και τα οικονομικά του αποτελέσματα συντάσσονται ανά τους ακόλουθους τρεις τομείς δραστηριότητας:

Αναπτυγμένες χώρες:	Αυστρία, Κύπρος, Ελλάδα, Ιταλία, Βόρεια Ιρλανδία, Δημοκρατία της Ιρλανδίας και Ελβετία.
Αναπτυσσόμενες χώρες:	Κροατία, Δημοκρατία της Τσεχίας, Εσθονία, Ουγγαρία, Λετονία, Λιθουανία, Πολωνία, Σλοβακία και Σλοβενία.
Αναδυόμενες χώρες:	Αρμενία, Λευκορωσία, Βοσνία και Ερζεγοβίνη, Βουλγαρία, ΠΓΔΜ, Μαυροβούνιο, Μολδαβία, Νιγηρία, Ρουμανία, Ρωσία, Σερβία και Ουκρανία.

Η λειτουργία της Εταιρείας σε κάθε έναν από τους τομείς δραστηριότητας έχει παρόμοια οικονομικά χαρακτηριστικά, παραγωγικές διαδικασίες, πελατεία και μεθόδους διανομής. Η πληροφόρηση σχετικά με τους τομείς δραστηριότητας της Εταιρείας έχει ως ακολούθως:

	Περίοδος που έληξε	
	3 Απριλίου 2009	28 Μαρτίου 2008
Όγκος σε κιβώτια (εκατ.)		
Αναπτυγμένες χώρες	164,3	149,5
Αναπτυσσόμενες χώρες	78,6	77,1
Αναδυόμενες χώρες	197,9	202,2
Συνολικός όγκος	440,8	428,8
Κύκλος Εργασιών (€ εκατ.)		
Αναπτυγμένες χώρες	653,6	588,8
Αναπτυσσόμενες χώρες	225,3	245,1
Αναδυόμενες χώρες	495,4	538,8
Συνολικός κύκλος εργασιών	1.374,3	1.372,7

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

3. Πληροφόρηση ανά τομέα (συνέχεια)

	Περίοδος που έληξε	
	3 Απριλίου 2009	28 Μαρτίου 2008
EBITDA (€ εκατ.)		
Αναπτυγμένες χώρες	67,6	77,0
Αναπτυσσόμενες χώρες	9,6	16,2
Αναδυόμενες χώρες	53,6	62,4
Σύνολο EBITDA	130,8	155,6
EBIT (€ εκατ.)		
Αναπτυγμένες χώρες	36,3	48,5
Αναπτυσσόμενες χώρες	(8,0)	(1,8)
Αναδυόμενες χώρες	8,5	19,8
Σύνολο EBIT	36,8	66,5
Κονδύλια συμφωνίας (€ εκατ.)		
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	(25,3)	(23,3)
Αναλογία αποτελεσμάτων από συμμετοχές που λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης	(0,7)	(0,4)
Φορολογία	(4,3)	(11,5)
Δικαιώματα Μειοψηφίας	(4,6)	(3,2)
Κέρδη περιόδου κατανεμόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής εταιρείας	1,9	28,1

	Περίοδος που έληξε	
	3 Απριλίου 2009	31 Δεκεμβρίου 2008
Σύνολο Ενεργητικού (€ εκατ.)		
Αναπτυγμένες χώρες	3.390,7	3.390,0
Αναπτυσσόμενες χώρες	989,7	1.081,0
Αναδυόμενες χώρες	2.487,3	2.724,6
Διοικητικές Υπηρεσίες Ομίλου / Απαιτήσεις μεταξύ τομέων	(2,6)	326,2
Σύνολο ενεργητικού	6.865,1	7.521,8

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

4. Ενσώματα και ασώματα πάγια στοιχεία

	Ενσώματα πάγια στοιχεία € εκατ.	Ασώματα πάγια στοιχεία € εκατ.
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2009	2.994,2	1.918,0
Προσθήκες	91,6	0,5
Λογιστικοποίηση αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης σχετιζόμενης με την εξαγορά της Coca-Cola Beverages plc	-	(0,3)
Αποκτήσεις προηγούμενης χρήσεως	(3,1)	4,5
Στοιχεία ενεργητικού ταξινομημένα ως κατεχόμενα προς πώληση αναταξινομηθέντα στα πάγια στοιχεία	5,3	-
Μειώσεις	(4,9)	-
Αποσβέσεις	(90,9)	(1,0)
Συναλλαγματικές διαφορές	(98,4)	(27,9)
Υπόλοιπο 3 Απριλίου 2009	2.893,8	1.893,8

5. Καθαρός δανεισμός

	3 Απριλίου 2009 € εκατ.	31 Δεκεμβρίου 2008 € εκατ.
Μακροπρόθεσμα δάνεια	1.903,7	1.893,3
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	480,4	921,3
Χρηματικά διαθέσιμα	(269,9)	(724,6)
Καθαρός δανεισμός	2.114,2	2.090,0

Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009, η Εταιρεία αποπλήρωσε το τριετές ομολογιακό δάνειο ύψους €350 εκατ., συμβάλλοντας κατά ένα μεγάλο μέρος στη μείωση των χρηματικών διαθεσίμων και του βραχυπρόθεσμου δανεισμού σε σύγκριση με την 31 Δεκεμβρίου 2008. Η αποπληρωμή του παραπάνω ομολόγου πραγματοποιήθηκε μέσω της έκδοσης πενταετούς ομολόγου αξίας €500 εκατ. η οποία ολοκληρώθηκε στις 17 Δεκεμβρίου 2008.

6. Έξοδα αναδιοργάνωσης και μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια

Οι δαπάνες αναδιάρθρωσης που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009 ανήλθαν σε €9,6 εκατ. προ φόρων και αφορούν κυρίως τις εταιρείες του Ομίλου στην Αυστρία (€3,9 εκατ.), Ιταλία - συμπεριλαμβανομένης της Socib S.p.A. - (€3,1 εκατ.) και Πολωνία, Ρουμανία και Ρωσία (περίπου €0,7 εκατ. έκαστη). Το υπόλοιπο ποσό πραγματοποιήθηκε από τις εταιρείες του Ομίλου στην Ουκρανία και τις χώρες της Βαλτικής.

Στις 19 Δεκεμβρίου 2008, το εργοστάσιο παραγωγής στην πόλη Benin της Νιγηρίας, ιδιοκτησία της εταιρείας Nigerian Bottling Company plc, στην οποία η Εταιρεία μετέχει με μερίδιο 66%, υπέστη σημαντικές ζημιές από πυρκαγιά. Έναντι των εν λόγω ζημιών, το Δεκέμβριο του 2008 καταλογίστηκε απομείωση αξίας ορισμένων στοιχείων ενεργητικού η οποία ανήλθε σε συνολικό ποσό ύψους €15,8 εκατ. Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009, €5,2 εκατ. εισπράχθηκαν ως προσωρινή πληρωμή από τους ασφαλιστές της Εταιρείας.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

7. Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα

	Α' τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' τρίμηνο 2008 € εκατ.
Χρεωστικοί τόκοι	27,0	22,5
Καθαρές συναλλαγματικές διαφορές ζημιές	2,4	2,0
Ζημιές συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίου (SWAP) και μελλοντικής ανταλλαγής συναλλάγματος	-	0,4
Πιστωτικοί τόκοι	(4,1)	(1,6)
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	25,3	23,3

8. Φορολογία

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής για την Εταιρεία διαφέρει από τον ελληνικό συντελεστή, ο οποίος για το 2009 είναι 25% ως συνέπεια ορισμένων παραγόντων, ο σημαντικότερος από τους οποίους είναι η μη έκπτωση συγκεκριμένων εξόδων και το γεγονός ότι οι φορολογικοί συντελεστές στις χώρες όπου δραστηριοποιείται η Εταιρεία διαφέρουν σημαντικά από τον ελληνικό υποχρεωτικό φορολογικό συντελεστή. Οι υποχρεωτικοί φορολογικοί συντελεστές στις χώρες που δραστηριοποιείται η Εταιρεία κυμαίνονται από 0% ως 31%.

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής για την Εταιρεία διαφοροποιείται σε τριμηνιαία βάση σαν αποτέλεσμα του συνδυασμού των φορολογητέων κερδών και των φορολογικά εκπιπτόμενων εξόδων σε όλες τις χώρες δραστηριοποίησής μας και σαν συνέπεια φορολογικών αναμορφώσεων κατά τη διάρκεια του έτους, χωρίς κατ' ανάγκη να αφορούν την τρέχουσα περίοδο.

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής, είναι περίπου 40% για το πρώτο τρίμηνο του 2009 (2008: 27%).

9. Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη που αποδίδονται στους ιδιοκτήτες της μητρικής εταιρείας με το σταθμικό μέσο αριθμό μετοχών που βρίσκονται σε κυκλοφορία κατά την εκάστοτε περίοδο (2009: 365.402.097; 2008: 363.832.088). Τα απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται προσαρμόζοντας το μέσο σταθμισμένο αριθμό των σε κυκλοφορία κοινών μετοχών, με τη μειωτική επίδραση των κοινών μετοχών που ενδέχεται να προκύψουν από την άσκηση των δικαιωμάτων προαίρεσης μετοχών των εργαζομένων.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

10. Μετοχικό κεφάλαιο

Κατά τη διάρκεια του 2008, το Διοικητικό Συμβούλιο της Coca-Cola Τρία Έψιλον αποφάσισε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά 824.832, 810.511 και 28.397 νέες κοινές μετοχές, στις 28 Φεβρουαρίου, 13 Μαΐου και 7 Αυγούστου 2008 ως συνέπεια της εξάσκησης των παρεχόμενων δικαιωμάτων προαίρεσης των δικαιούχων των προγραμμάτων διάθεσης μετοχών της Εταιρείας. Οι συνολικές εισπράξεις από την έκδοση των μετοχών ανήλθαν σε €21,1 εκατ.

Μετά τις παραπάνω αυξήσεις, το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε €182,7 εκατ. και διαιρείται σε 365.402.097 μετοχές, ονομαστικής αξίας €0,50 έκαστη.

Την 30 Απριλίου 2009, το Διοικητικό Συμβούλιο της Coca-Cola Τρία Έψιλον αποφάσισε να προβεί στην αγορά ιδίων μετοχών μέχρι ποσοστού 5% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας εντός χρονικής περιόδου 24 μηνών από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων, η οποία έλαβε χώρα στις 27 Απριλίου 2009 και η οποία ενέκρινε πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετοχών της Εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920, ήτοι μέχρι την 26η Απριλίου 2011. Με βάση τη σημερινή κεφαλαιοποίηση της Εταιρείας, μπορούν να αγορασθούν 18.270.104 μετοχές της Εταιρείας κατ' ανώτατο όριο. Σύμφωνα με το πρόγραμμα, η κατώτατη τιμή αγοράς είναι ένα ευρώ (€1) ανά μετοχή και η ανώτατη τιμή αγοράς είναι είκοσι ευρώ (€20) ανά μετοχή.

Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, η υλοποίηση ενός εγκεκριμένου προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών δεν είναι υποχρεωτική. Επομένως, η Εταιρεία δύναται, κατά τη διακριτική της ευχέρεια, να μην υλοποιήσει το πρόγραμμα ή να προβεί σε αγορά μικρότερου αριθμού μετοχών από το ανώτατο όριο που ενέκρινε η Έκτακτη Γενική Συνέλευση. Η υλοποίηση του προγράμματος θα εξαρτηθεί από διάφορους παράγοντες όπως είναι, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, η ύπαρξη άλλων επενδυτικών ευκαιριών και η διαθεσιμότητα κεφαλαίων.

11. Μερίσματα

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει προτείνει μέρισμα €0.28 ανά μετοχή (συνολικού ύψους €102,3 εκατ., με βάση τον αριθμό των μετοχών την 3 Απριλίου 2009) για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2008. Το μέρισμα θα υποβληθεί για επίσημη έγκριση στην Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων που πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 18 Ιουνίου 2009.

Με βάση την ελληνική νομοθεσία, οι εταιρείες υποχρεούνται σε ετήσια βάση να διανέμουν μέρισμα που ανέρχεται τουλάχιστον στο 35% των μη ενοποιημένων προσαρμοσμένων μετά φόρων κερδών με βάση τα ΔΠΧΑ. Το υποχρεωτικό ελάχιστο μέρισμα που αναγνωρίστηκε το 2008 ανήλθε σε €40.9 εκατ. και καταχωρήθηκε στις «λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις» στον ενοποιημένο ισολογισμό. Το εκτιμώμενο υπολειπόμενο μέρισμα ύψους €61,4 εκατ. θα καταχωρηθεί ως διανομή από τα αποτελέσματα εις νέον μετά την έγκριση του από την ετήσια γενική συνέλευση, που θα πραγματοποιηθεί το δεύτερο τρίμηνο του 2009.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

12. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν σημαντικές αλλαγές στις ενδεχόμενες υποχρεώσεις από την 31η Δεκεμβρίου 2008 (όπως αυτές περιγράφονται στην Ετήσια Έκθεση της χρήσεως 2008 που είναι διαθέσιμη στην δικτυακή διεύθυνση: www.coca-colahellenic.com).

13. Αριθμός προσωπικού

Ο μέσος όρος των ισοδύναμων με πλήρη απασχόληση εργαζομένων για το πρώτο τρίμηνο του 2009 ήταν 45.027 άτομα (46.758 άτομα για το πρώτο τρίμηνο του 2008).

14. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

α) The Coca-Cola Company ('TCCC')

Την 3 Απριλίου 2009, η TCCC κατείχε εμμέσως το 23,3% (2008: 23,3%) του εκδοθέντος μετοχικού κεφαλαίου της Coca-Cola Τρία Έψιλον.

Οι συνολικές αγορές της συμπυκνωμένης πρώτης ύλης, ετοιμών προϊόντων και λοιπών υλικών από την TCCC και τις θυγατρικές της κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου 2009 ανήλθαν σε €297,9 εκατ. (€293,7 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) και οι συνολικές καθαρές συνεισφορές που ελήφθησαν από την TCCC ως κίνητρα προώθησης πωλήσεων κατά τη διάρκεια της ίδιας περιόδου ανήλθαν σε €10,9 εκατ. (€12,2 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους). Το πρώτο τρίμηνο του 2009, η Εταιρεία πούλησε ενσώματα πάγια στην TCCC και κατέγραψε κέρδος €0,2 εκατ. (€0,1 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους). Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009 η Εταιρεία πούλησε €5,0 εκατ. ετοιμών προϊόντων και πρώτων υλών στην TCCC (€2,1 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους). Κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009 τα λοιπά έσοδα από την TCCC ήταν €2,0 εκατ. (€3,3 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) και λοιπά έξοδα ήταν €1,1 εκατ. (€1,9 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους).

Την 3 Απριλίου 2009, η Εταιρεία είχε συνολική απαίτηση €74,3 εκατ. (€106,8 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) από την TCCC, και συνολική υποχρέωση προς την TCCC €170,7 εκατ. (€160,0 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008).

β) Frigoglass S.A. ('Frigoglass')

Η Frigoglass, είναι μία εταιρεία η οποία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και παράγει ψυκτικά μηχανήματα, γυάλινα μπουκάλια, πώματα και πλαστικά υλικά. Η Frigoglass συνδέεται με την Coca-Cola Τρία Έψιλον μέσω της ιδιοκτησίας του 44% της Kar-Tess Holding S.A. Η Frigoglass έχει ποσοστό συμμετοχής που της εξασφαλίζει τον έλεγχο της Frigoglass Industries Limited, μίας εταιρείας στην οποία η Coca-Cola Τρία Έψιλον έχει 16% ποσοστό συμμετοχής μέσω της συμμετοχής της στην Nigerian Bottling Company plc.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

14. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη (συνέχεια)

Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009, ο Όμιλος πραγματοποίησε αγορές αξίας €14,1 εκατ. (€36,3 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) σε ψυγεία, πρώτες ύλες και εμπορευματοκιβώτια από την Frigoglass και τις θυγατρικές της και διενήργησε συντηρήσεις και άλλα έξοδα ύψους €1,2 εκατ. (€0,6 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους). Την 3 Απριλίου 2009, η Coca-Cola Τρία Έψιλον όφειλε €6,1 εκατ. (€12,2 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) στην Frigoglass και είχε απαίτηση από αυτήν €0,8 εκατ. (€1,8 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008).

γ) Λοιπά συνδεδεμένα μέρη

Ο Όμιλος αγόρασε €22,2 εκατ. (€50,0 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) πρώτων υλών και έτοιμων προϊόντων και €0,4 εκατ. (€2,9 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) παγίων περιουσιακών στοιχείων. Επιπλέον, ο Όμιλος κατέβαλε έξοδα €1,8 εκατ. (€0,7 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) και είχε έσοδα €0,3 εκατ. (€0,1 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) από τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη. Την 3 Απριλίου 2009, ο Όμιλος όφειλε €29,7 εκατ. (€5,6 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) και είχε απαιτήσεις €9,0 εκατ. (€3,9 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) από τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη.

Δεν έχει υπάρξει καμία συναλλαγή μεταξύ της Coca-Cola Τρία Έψιλον και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των ανώτατων διευθυντικών στελεχών αυτής, εκτός από την αμοιβή τους.

Δεν υπάρχουν άλλες σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη για την περίοδο που έληξε 3 Απριλίου 2009.

3. Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις Α΄ τριμήνου 2009 της μητρικής Εταιρείας

Ενδιάμεσος συνοπτικός ισολογισμός (ανέλεγκτος)

	Σημ.	3 Απριλίου 2009 € εκατ.	31 Δεκεμβρίου 2008 € εκατ.
Ενεργητικό			
Υπεραξία	2	7,5	7,5
Ενσώματα πάγια στοιχεία	2	170,4	172,4
Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις και κοινοπραξίες		2.339,5	2.339,4
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3	13,9	14,2
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		2.531,3	2.533,5
Αποθέματα		43,6	44,3
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		140,6	135,6
Χρηματικά διαθέσιμα	4	0,4	0,2
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		184,6	180,1
Σύνολο ενεργητικού		2.715,9	2.713,6
Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμα δάνεια από θυγατρικές	4	-	8,3
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		165,3	152,6
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		165,3	160,9
Μακροπρόθεσμα δάνεια από θυγατρικές	4	272,6	283,2
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		33,1	32,3
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		305,7	315,5
Ίδια κεφάλαια		2.244,9	2.237,2
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		2.715,9	2.713,6

Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση αποτελεσμάτων περιόδου (ανέλεγκτη)

	Σημ.	Α' Τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' Τρίμηνο 2008 € εκατ.
Κύκλος εργασιών (Πωλήσεις)		155,4	152,4
Κόστος πωληθέντων		(84,5)	(85,0)
Μεικτά κέρδη		70,9	67,4
Έσοδα από υπηρεσίες διοικητικής υποστήριξης		0,8	3,7
Λειτουργικά έξοδα	3	(53,7)	(55,9)
Συνολικά λειτουργικά έξοδα		(52,9)	(52,2)
Λειτουργικά κέρδη (EBIT)		18,0	15,2
Χρεωστικοί τόκοι		(2,4)	(4,1)
Κέρδη προ φόρων		15,6	11,1
Φόροι εισοδήματος	5	(9,8)	(3,0)
Κέρδη μετά φόρων		5,8	8,1

Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση συνολικών εσόδων (ανέλεγκτη)

	Α' Τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' Τρίμηνο 2008 € εκατ.
Κέρδη μετά φόρων	5,8	8,1
Λοιπά συνολικά έσοδα:		
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση:		
Κέρδη / (ζημίες) αποτίμησης διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων κατά την περίοδο	0,1	(1,6)
Κέρδη αποτίμησης διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα χρήσεων κατά τη περίοδο	-	(4,8)
Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών:		
Κέρδη κατά την περίοδο	0,1	-
Φόρος εισοδήματος που περιλαμβάνεται στα λοιπά συνολικά έσοδα	-	1,5
Λοιπά συνολικά έσοδα για την περίοδο, μετά από φόρους	0,2	(4,9)
Λοιπά συνολικά έσοδα για την περίοδο	6,0	3,2

Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων (ανέλεγκτη)

	Μετοχικό κεφάλαιο € εκατ.	Αποθεματικό Υπέρ το άρτιο € εκατ.	Λοιπά αποθεματικά € εκατ.	Αποτελέσματα εις νέον € εκατ.	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων € εκατ.
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2008	181,9	1.644,7	262,0	91,2	2.179,8
Μετοχές εκδοθείσες προς υπαλλήλους που εξάσκησαν δικαιώματα προαίρεσης	0,4	11,2	-	-	11,6
Παροχές μετοχών σε υπαλλήλους - δικαιώματα προαίρεσης	-	-	2,5	-	2,5
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα, μετά φόρων	-	-	(4,9)	8,1	3,2
Υπόλοιπο 28 Μαρτίου 2008	182,3	1.655,9	259,6	99,3	2.197,1
Μετοχές εκδοθείσες προς υπαλλήλους που εξάσκησαν δικαιώματα προαίρεσης	0,4	9,1	-	-	9,5
Παροχές μετοχών σε υπαλλήλους - δικαιώματα προαίρεσης	-	-	6,8	-	6,8
Σχηματισμός αποθεματικών	-	-	32,7	(32,7)	-
Ελάχιστο υποχρεωτικό μέρισμα	-	-	-	(40,9)	(40,9)
Μερίσματα	-	-	-	(49,1)	(49,1)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα, μετά φόρων	-	-	(1,5)	115,3	113,8
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	182,7	1.665,0	297,6	91,9	2.237,2
Παροχές μετοχών σε υπαλλήλους - δικαιώματα προαίρεσης	-	-	1,7	-	1,7
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα, μετά φόρων	-	-	0,2	5,8	6,0
Υπόλοιπο 3 Απριλίου 2009	182,7	1.665,0	299,5	97,7	2.244,9

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 έως 10 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος και θα πρέπει να διαβάζονται μαζί με τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις.

Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση ταμειακών ροών (ανέλεγκτη)

	Σημ.	Α' τρίμηνο 2009 € εκατ.	Α' τρίμηνο 2008 € εκατ.
Λειτουργικές δραστηριότητες			
Λειτουργικά κέρδη		18,0	15,2
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	2	6,7	8,0
Παροχές δικαιωμάτων προαίρεσης μετοχών		1,2	1,6
		25,9	24,8
Ζημίες / (κέρδη) από πώληση μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1,3	(4,0)
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων		0,8	(3,3)
Αύξηση εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων		(6,4)	(22,8)
Αύξηση εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων		6,1	13,7
Φόροι πληρωθέντες		-	(2,8)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		27,7	5,6
Επενδυτικές δραστηριότητες			
Πληρωμές για αγορές ενσώματων παγίων στοιχείων		(6,1)	(2,4)
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων		-	0,2
Καθαρές εισπράξεις από επενδύσεις		-	3,2
Καθαρές ταμειακές ροές (χρησιμοποιηθείσες σε) / από επενδυτικές δραστηριότητες		(6,1)	1,0
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες			
Εισπράξεις από έκδοση μετοχών σε υπαλλήλους λόγω άσκησης δικαιωμάτων προαίρεσης		-	11,6
Καθαρή μείωση στο δανεισμό	4	(18,9)	(13,9)
Τόκοι καταβληθέντες		(2,5)	(4,4)
Καθαρές ταμειακές ροές χρησιμοποιηθείσες σε επενδυτικές δραστηριότητες		(21,4)	(6,7)
Αύξηση / (μείωση) χρηματικών διαθεσίμων		0,2	(0,1)
Μεταβολή στα χρηματικά διαθέσιμα			
Χρηματικά διαθέσιμα την 1 Ιανουαρίου		0,2	0,4
Αύξηση / (μείωση) χρηματικών διαθεσίμων		0,2	(0,1)
Υπόλοιπο χρηματικών διαθεσίμων	4	0,4	0,3

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 έως 10 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος και θα πρέπει να διαβάζονται μαζί με τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

1. Λογιστικές αρχές

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της Coca-Cola Ελληνικής Εταιρείας Εμφιαλώσεως Α.Ε. («Coca-Cola Τρία Έψιλον») είναι σύμφωνες με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008, με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διερμηνείες τα οποία τέθηκαν σε ισχύ το 2009: ΔΠΧΑ 8, *Λειτουργικοί Τομείς Δραστηριότητας*, αναθεώρηση του ΔΛΠ 23, *Κόστη Δανεισμού*, Διερμηνεία 13, *Προγράμματα Επιβράβευσης Πελατών*, αναθεώρηση του ΔΛΠ 1, *Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων*, τροποποίηση στο ΔΛΠ 27, *Ενοποιημένες και Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις*, τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2, *Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών*. Κανένα από αυτά δεν είχε σημαντική επίδραση στην τρέχουσα ή προγενέστερες περιόδους.

Τα λειτουργικά αποτελέσματα για το πρώτο τρίμηνο του 2009 δεν είναι ενδεικτικά των αποτελεσμάτων που αναμένουμε για τη χρήση που θα λήξει στις 31 Δεκεμβρίου 2009 λόγω της εποχικότητας της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Η εποχικότητα αυτή προέρχεται από το συνδυασμό υψηλότερων πωλήσεων των προϊόντων της Εταιρείας τους θερμότερους μήνες του έτους και τη μέθοδο λογιστικοποίησης των σταθερών εξόδων όπως οι αποσβέσεις και οι χρεωστικοί τόκοι τα οποία δεν επηρεάζονται σημαντικά από την εποχικότητα.

Έξοδα τα οποία δεν διενεργούνται κατά τρόπο ομοιόμορφο κατά τη διάρκεια της χρήσης καταχωρούνται στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις εφόσον είναι ορθό να συμπεριληφθούν στο τέλος της χρήσης.

Οι ενδιάμεσες αυτές συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων («ΣΔΛΠ») και τα ΔΠΧΑ όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση («ΕΕ») και έχουν εφαρμογή στις *Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις* («ΔΛΠ 34»). Τα ΔΠΧΑ όπως έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ παρουσιάζουν ορισμένες διαφορές από τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το ΣΔΛΠ, ωστόσο, οι διαφορές αυτές δεν έχουν επίδραση στις συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για τις περιόδους που παρουσιάζονται. Οι συνοπτικές αυτές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβαστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2008, οι οποίες περιλαμβάνουν μια πλήρη περιγραφή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Επιπλέον, οι συνοπτικές αυτές οικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβαστούν σε συνδυασμό με τις συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του πρώτου τριμήνου 2009 καθώς και τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2008 του Ομίλου που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ.

Ορισμένα συγκριτικά στοιχεία αναταξινομήθηκαν για να είναι συγκρίσιμα με την παρουσίαση κατά την τρέχουσα περίοδο.

2. Ενσώματα και Ασώματα πάγια στοιχεία

	Ενσώματα πάγια στοιχεία € εκατ.	Υπεραξία € εκατ.
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2009	172,4	7,5
Προσθήκες	6,0	-
Μειώσεις	(1,3)	-
Αποσβέσεις	(6,7)	-
Υπόλοιπο 3 Απριλίου 2009	170,4	7,5

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

3. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση

Στις 29 Φεβρουαρίου 2008 η Εταιρεία πούλησε ένα μέρος των μετοχών της στα «Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε.» με κέρδος €3,2 εκατ.

4. Καθαρός δανεισμός

	3 Απριλίου 2009 € εκατ.	31 Δεκεμβρίου 2008 € εκατ.
Μακροπρόθεσμα δάνεια από θυγατρικές	272,6	283,2
Βραχυπρόθεσμα δάνεια από θυγατρικές	-	8,3
Χρηματικά διαθέσιμα	(0,4)	(0,2)
Καθαρός δανεισμός	272,2	291,3

	Βραχυπρόθεσμα δάνεια από θυγατρικές € εκατ.	Μακροπρόθεσμα δάνεια από θυγατρικές € εκατ.
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2009	8,3	283,2
Αποπληρωμές	(8,3)	(10,6)
Υπόλοιπο 3 Απριλίου 2009	-	272,6

5. Φορολογία

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής για την Εταιρεία διαφέρει από τον ελληνικό φορολογικό συντελεστή ο οποίος για το 2009 είναι 25% (2008: 25%) ως συνέπεια ορισμένων παραγόντων ο σημαντικότερος από τους οποίους είναι η μη έκπτωση συγκεκριμένων εξόδων.

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής για την Εταιρεία διαφοροποιείται σε τριμηνιαία βάση σαν αποτέλεσμα του συνδυασμού των φορολογητέων κερδών και των φορολογικά εκπιπτόμενων εξόδων και σαν συνέπεια φορολογικών αναμορφώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των ρυθμιστικών και νομοθετικών αλλαγών κατά τη διάρκεια του έτους, χωρίς κατ' ανάγκη να αφορούν την τρέχουσα περίοδο.

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής για το σύνολο του 2009, αναμένεται να είναι περίπου 26% για ολόκληρο το έτος.

6. Μετοχικό κεφάλαιο

Κατά τη διάρκεια του 2008, το Διοικητικό Συμβούλιο της Coca-Cola Triá Έψιλον αποφάσισε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά 824.832, 810.511 και 28.397 νέες κοινές μετοχές, στις 28 Φεβρουαρίου, 13 Μαΐου και 7 Αυγούστου 2008 ως συνέπεια της εξάσκησης των παρεχόμενων δικαιωμάτων προαίρεσης των δικαιούχων των προγραμμάτων διάθεσης μετοχών της Εταιρείας. Οι συνολικές εισπράξεις από την έκδοση των μετοχών ανήλθαν σε €21,1 εκατ.

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

6. Μετοχικό κεφάλαιο (συνέχεια)

Μετά τις παραπάνω αυξήσεις, το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε €182,7 εκατ. και διαιρείται σε 365.402.097 μετοχές, ονομαστικής αξίας €0,50 έκαστη.

Την 30 Απριλίου 2009, το Διοικητικό Συμβούλιο της Coca-Cola Τρία Έπιλον αποφάσισε να προβεί στην αγορά ιδίων μετοχών μέχρι ποσοστού 5% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας εντός χρονικής περιόδου 24 μηνών από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων, η οποία έλαβε χώρα στις 27 Απριλίου 2009 και η οποία ενέκρινε πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετοχών της Εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920, (ήτοι μέχρι την 26η Απριλίου 2011). Με βάση τη σημερινή κεφαλαιοποίηση της Εταιρείας, μπορούν να αγορασθούν 18.270.104 μετοχές της Εταιρείας κατ' ανώτατο όριο. Σύμφωνα με το πρόγραμμα, η κατώτατη τιμή αγοράς είναι ένα ευρώ (€1) ανά μετοχή και η ανώτατη τιμή αγοράς είναι είκοσι ευρώ (€20) ανά μετοχή.

Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, η υλοποίηση ενός εγκεκριμένου προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών δεν είναι υποχρεωτική. Επομένως, η Εταιρεία δύναται, κατά τη διακριτική της ευχέρεια, να μην υλοποιήσει το πρόγραμμα ή να προβεί σε αγορά μικρότερου αριθμού μετοχών από το ανώτατο όριο που ενέκρινε η Έκτακτη Γενική Συνέλευση. Η υλοποίηση του προγράμματος θα εξαρτηθεί από διάφορους παράγοντες όπως είναι, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, η ύπαρξη άλλων επενδυτικών ευκαιριών και η διαθεσιμότητα κεφαλαίων.

7. Μερίσματα

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει προτείνει μέρισμα €0.28 ανά μετοχή (συνολικού ύψους €102,3 εκατ., με βάση τον αριθμό των μετοχών την 3 Απριλίου 2009) για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2008. Το μέρισμα θα υποβληθεί για επίσημη έγκριση στην Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων που πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 18 Ιουνίου 2009.

Με βάση την ελληνική νομοθεσία, οι εταιρείες υποχρεούνται σε ετήσια βάση να διανέμουν μέρισμα που ανέρχεται τουλάχιστον στο 35% των μη ενοποιημένων προσαρμοσμένων μετά φόρων κερδών με βάση τα ΔΠΧΑ. Το υποχρεωτικό ελάχιστο μέρισμα που αναγνωρίστηκε το 2008, ανήλθε σε €40,9 εκατ. και καταχωρήθηκε στις «λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις» στον ισολογισμό. Το εκτιμώμενο υπολειπόμενο μέρισμα ύψους €61,4 εκατ. θα καταχωρηθεί ως διανομή από τα αποτελέσματα εις νέον μετά την έγκριση του από την ετήσια γενική συνέλευση, που θα πραγματοποιηθεί το δεύτερο τρίμηνο του 2009.

8. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν σημαντικές αλλαγές στις ενδεχόμενες υποχρεώσεις από την 31η Δεκεμβρίου 2008 (όπως αυτές περιγράφονται στην Ετήσια Έκθεση της χρήσεως 2008 που είναι διαθέσιμη στην δικτυακή διεύθυνση: www.coca-colahellenic.com).

9. Αριθμός προσωπικού

Ο μέσος όρος των ισοδύναμων με πλήρη απασχόληση εργαζομένων στην Εταιρεία το πρώτο τρίμηνο του 2009 ήταν 2.503 (2.465 για το πρώτο τρίμηνο του 2008).

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

10. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

(α) Η Εταιρεία πραγματοποίησε τις παρακάτω συναλλαγές με θυγατρικές εταιρείες:

	3 Απριλίου 2009	28 Μαρτίου 2008
	€ εκατ.	€ εκατ.
Αγορές πρώτων υλών και ετοιμών προϊόντων	(3,2)	(2,8)
Έξοδα τόκων	(2,4)	(4,0)
Λοιπές αγορές	(0,6)	(0,1)
Πωλήσεις πρώτων υλών και ετοιμών προϊόντων	5,0	4,1
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	0,8	3,7
Έσοδα από ενοίκια και κόστη που χρεώνονται στις θυγατρικές	0,6	0,4

Στις 3 Απριλίου 2009, η Εταιρεία είχε τα ακόλουθα υπόλοιπα με θυγατρικές εταιρείες:

	3 Απριλίου 2009	31 Δεκεμβρίου 2008
	€ εκατ.	€ εκατ.
Υποχρεώσεις προς θυγατρικές	1,5	0,8
Τόκοι πληρωτέοι από δάνεια θυγατρικών	0,2	0,2
Απαιτήσεις από θυγατρικές	7,0	11,5
Συνολικός δανεισμός από θυγατρικές (βλέπε Σημείωση 4)	272,6	291,5

(β) The Coca-Cola Company ('TCCC')

Την 3 Απριλίου 2009, η TCCC κατείχε εμμέσως το 23,3% (2008: 23,3%) του εκδοθέντος μετοχικού κεφαλαίου της Coca-Cola Triá Έψιλον.

Οι συνολικές αγορές της συμπυκνωμένης πρώτης ύλης, ετοιμών προϊόντων και λοιπών υλικών από την TCCC και τις θυγατρικές της κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου 2009 ανήλθαν σε €24,2 εκατ. (€24,8 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) και οι συνολικές καθαρές συνεισφορές που ελήφθησαν από την TCCC ως κίνητρα προώθησης πωλήσεων κατά τη διάρκεια της ίδιας περιόδου ανήλθαν σε €4,2 εκατ. (€1,7 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους).

Την 3 Απριλίου 2009, η Εταιρεία είχε συνολική απαίτηση €4,5 εκατ. (€3,5 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) από την TCCC, και συνολική υποχρέωση προς την TCCC €10,2 εκατ. (€7,8 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008).

Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων (ανέλεγκτες)

10. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη (συνέχεια)

(γ) Frigoglass S.A. ('Frigoglass')

Η Frigoglass, είναι μία εταιρεία η οποία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και παράγει ψυκτικά μηχανήματα, γυάλινα μπουκάλια, πώματα και πλαστικά υλικά. Η Frigoglass συνδέεται με την Coca-Cola Triá Έψιλον μέσω της ιδιοκτησίας του 44% της Kar-Tess Holding S.A. Η Frigoglass έχει ποσοστό συμμετοχής που της εξασφαλίζει τον έλεγχο της Frigoglass Industries Limited, μίας εταιρείας στην οποία η Coca-Cola Triá Έψιλον έχει 16% ποσοστό συμμετοχής μέσω της συμμετοχής της στην Nigerian Bottling Company plc.

Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2009, η Εταιρεία πραγματοποίησε αγορές αξίας €1,6 εκατ. (€2,6 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) σε ψυγεία, πρώτες ύλες και εμπορευματοκιβώτια από την Frigoglass και τις θυγατρικές της και διενήργησε συντηρήσεις και άλλα έξοδα ύψους €1,0 εκατ. (€0,6 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους). Την 3 Απριλίου 2009, η Coca-Cola Triá Έψιλον όφειλε €3,1 εκατ. (€0,6 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) στην Frigoglass και είχε απαίτηση από αυτήν €0,4 εκατ. (€0,4 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008).

(δ) Λοιπά συνδεδεμένα μέρη

Η Εταιρεία αγόρασε €1,6 εκατ. (€1,7 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους) πρώτων υλών και έτοιμων προϊόντων. Την 3 Απριλίου 2009, η Εταιρεία όφειλε €0,7 εκατ. (€0,2 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) και είχε απαιτήσεις €1,4 εκατ. (€0,8 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2008) από τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη.

Δεν έχει υπάρξει καμία συναλλαγή μεταξύ της Εταιρείας και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των ανώτατων διευθυντικών στελεχών αυτής, εκτός από την αμοιβή τους.

Δεν υπάρχουν άλλες σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη για την περίοδο που έληξε 3 Απριλίου 2009.